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 أَحَادِيْث  
نَادَة بْن أَبِي أ مَيَّة  )دراسة تحميمية( التابعي ج 

 د. رداد خمف عطا الله الجبوري                                                     
 كمية الإمام الأعظم/كركوك                                                    

 الممخص
أبي أمية الأزدي ويقال الدوسي ، واسم أبيو بكير البحث عن التابعي جنادة بن 

وقد أدرك الجاىمية والإسلام ، وكنيتو أبو عبدالله الشامي ، وكان ثقة ، وىناك خلاف في 
صحبتو : فقيل صحابي ، والقول الفصل أنو تابعي والصحابي ىو جنادة بن مالك  الأزدي ، 

رضي الله عنو ففتح عدد من وكان لو شرف الجياد ضد الروم في عيد سيدنا معاوية 
الجزر ، وعدد أحاديثو في الكتب الستة ثمانية أحاديث ماعدا المكرر، ثلاثة في البخاري ، 
وثلاثة في سنن ابي داود ، وواحد في ابن ماجو وواحد في النسائي ، واختمف في سنة 

 (280وفاتو رحمو الله ، والراجح توفي سنة )
 المقدمة

ــين واقخــرين، وقيــوم الســموات الحمــد لله رب العــالمين،  الــرحمن الــرحيم، إلــو الأول
والأرضــين والصــلاة والســلام عمــلأ نبيــو الأمــين، معمبــم الخمــق المبعــوث رحمــة لمعــالمين، إمــام 
المتقين وقائد الغر المحجمين وعمـلأ للـو وصـحبو الـذين اىتـدوا بيديـو، فكـانوا أعـلام اليـد ، 

 المنار المقتد ، أما بعد:
ــوم ل ــاني مــن فكمــا ىــو معم كــل مســمم أن الســنة النبويــة المطيــرة ىــي المصــدر الث

مصادر التشريع الإسلامي بعد القرلن الكريم فلا يمكن الاستغناء عنيا فيي المفصمة لمجمـل 
 القرلن، والمقيدة لمطمقة، والمخصصة لعامٍّو.

فكان الرعيل الأول وىم خير القرون والأجيـال والتـابعون وتـابعوىم رضـي الله عـنيم 
(، يدي الحرص والحفـاظ عمـلأ السـنة ونقميـا كمـا جـاءت بحروفيـا مـن فـي  رسـول الله )شد

إِنَّـا فبمغوىا من بعدىم سالمة خالية من التحريف والتبديل ومصـداق قولـو سـبحانو وتعـاللأ: 
نَّا لَو  لَحَافِظ ونَ  لْنَا الذٍّكْرَ وَاِ  كَ الـذٍّكْرَ لِت بَـيٍّنَ لِمنَّـاسِ .. وَأَنْزَلْنَـا إِلَيْـ، وقولـو تعـاللأ:  (2) نَحْن  نَزَّ

ون لَ إِلَيْيِمْ وَلَعَمَّي مْ يَتَفَكَّر   . (1) مَا ن زٍّ
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وعند التأمل في المراحل التي مر بيا تدوين الحديث الشـريف نجـد أنـو كانـت ىنـاك 
ــدس وتشــويو الســنة النبويــة مــن أجــل  ــل أعــداء الإســلام لمطعــن وال ــدة مــن قب محــاولات عدي

فييـأ الله سـبحانو وتعـاللأ لحفـظ ىـذا الـدين أئمـة أعـلام يـذودون عـن حياضـو التشكيك فييا، 
ويدفعون الدخيل عن رياضو، وينقمون السنة النبوية مـن بعـد الصـحابة ومـنيم الإمـام جنـادة 

 (.بن أبي أمية رحمو الله تعاللأ، فكانا من نقمة سنة المصطفلأ )
نـادَةَ، ومعرفـة وكان سبب اختياري ليذا الموضوع ىو الوقوف عمـلأ حيـاة  التـابعي ج 

عــدد أحاديثــو فــي كتــب الســنة صــحيحيا وســقيميا، وتحقيــق القــول الفصــل بأنــو تــابعي عمــلأ 
 خلاف من قال انو صحابي.

وكان منيجي في البحث جمع الأحاديث من الكتب الستة التي رواىا جنادة بن أبي 
دة، ثم لتي بالمتابعات أمية ورتبتيا معتمدا  عملأ سني الوفاة، وجعمت حديث المبحث عن جنا

 والشواىد بعد ذلك معتمدا عملأ سنة الوفاة في التخريج.
ذا  فإذا كان حديث الباب في الصحيحين اكتفي بالتخريج من الكتب الستة حصـرا ، وا 
كــان فــي الكتــب الأربعــة فأخرجــو مــن جميــع كتــب الســنة والأجــزاء الحديثيــة وبــاقي الكتــب مــا 

 ث المبحث أمكن؛ لعمي أقف عملأ ما يقوي حدي
ــراجم والجــرح والتعــديل  ــرواة الحــديث مــن خــلال كتــب الت ــد ترجمــت ل ــراجم فق أمــا الت
والتواريخ، فإذا كان الراوي قد اتفق عملأ توثيقو الإمامان جرحا  وتعـديلا  الـذىبي والحـافظ ابـن 
ن وقـع اخــتلاف أذكـر أقـوال أئمــة  حجـر فـأكتفي بمـا قالــو ابـن حجـر فــي التقريـب اختصـارا ، وا 

والتعــديل مــن خــلال كتــبيم، ولــم أتــرجم لأي مــن الصــحابة رضــي الله عــنيم أجمعــين؛ الجــرح 
 لأنيم عدول، إلا إذا كان الصحابي غير مشيور فإني أترجم لو ترجمة معرفية.

واعتمــدت أميــات كتــب الشــروح التــي عنيــت بشــرح الأحاديــث كــالفتح لمحــافظ ابــن 
القاضـي عيـاض المسـملأ: إكمـال حجر، وشرح النووي لصحيح مسمم، وعمدة القاري، وشرح 

 المعمم شرح صحيح مسمم، وتحفة الأحوذي وغيرىا.
واعتمدت فـي شـروح الأحاديـث عمـلأ كتـب شـروح السـنة النبويـة، ونسـبت كـل قـول 
إللأ مصدره، وذكر المسائل الفقيية وما تم التوصل إليو في بعض الأحيـان مـا اسـتطعت إلـلأ 

ذكــرت الفوائــد والنكــت الحديثيــة والتــي وقفــت  ذلــك ســبيلا ، ونســبت الأقــوال إلــلأ مصــادرىا ثــم
 عمييا من خلال كلام الأئمة والشراح.
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ولـم تســعفنا المصـادر التاريخيــة وكتـب التــراجم بكــم وافـر مــن المعمومـات عــن حيــاة 
 الإمام جنادة بن أبي أمية رحمو الله.

وقد اقتضت طبيعة البحث أن يقسم عملأ مقدمة وتسعة مباحث مرتبة عملأ وفيات 
 ب الكتب الستة.أصحا

 المبحث الأول: حياتو العامة
 المبحث الثاني: فضل من تعار من الميل.

 المبحث الثالث: }يَا أَىْلَ الْكِتَابِ لا تَغْم وا فِي دِينِك مْ..{

 سترون بعدي أمورا  تنكرونيا. المبحث الرابع: قول النبي 
 المبحث الخامس: القيام لمجنازة.

 ال.المبحث السادس: خروج الدج
 المبحث السابع: السارق يسرق في الغزو أيقطع؟.

 المبحث الثامن: ما يعوذ بو من الحملأ.
 المبحث التاسع: تعظيم قتل المعاىد.

ولا أدعي أني أحطت بيذا الموضوع من كل جوانبو؛ ولكن حسبي أني بذلت وسعي 
ن أخطأت فمن نفسي والله ورسولو منو بريئان.  لذلك، فإن أصبت فمن الله وا 

أســال الله العمــي القــدير أن يوفــق الجميــع لخدمــة ىــذا الــدين وأصــمي وأســمم عمــلأ و 
 حبيبي محمد وعملأ للو وصحبو أجمعين.

سْعَيَا لَيَا مَا كَسَبَتْ وَعَمَيْيَا مَا اكْتَسَبَتْ رَبَّنَا لا ت ؤَاخِذْنَا إِنْ نَ  سِينَا أَوْ }لا ي كَمٍّف  المَّو  نَفْس ا إِلاَّ و 
مْنَا مَا لَا طَ أَخْطَأْنَا رَ  اقَةَ بَّنَا وَلَا تَحْمِلْ عَمَيْنَا إِصْر ا كَمَا حَمَمْتَو  عَمَلأ الَّذِينَ مِنْ قَبْمِنَا رَبَّنَا وَلَا ت حَمٍّ

رْنَا عَمَلأ الْقَوْمِ الْكَافِرِينَ {  لَنَا بِوِ وَاعْف  عَنَّا وَاغْفِرْ لَنَا وَارْحَمْنَا أَنْتَ مَوْلَانَا فَانْص 
 [186البقرة اقية: ]سورة 
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 حياتو العامة:  المبحث الأول
 اسمو:

، واسم أبيو بكير وقد أدرك (3)ىو جنادة بن أبي أمية الأزدي ويقال الدوسي
 .(4)الجاىمية والإسلام

 كنيتو:
 .(5)أبو عبد الله الشامي

 شيوخو وتلاميذه 

 حدث عن جمع من الصحابة منيم معاذ بن جبل و عمي بن ابي طالب وأبي
، وحدث عنو أبنو سميمان ومجاىد بن الدرداء وعمر بن الخطاب وعبادة بن الصامت
 .(6)جبير وعياش بن عباس وعمير بن ىانئ ولخرون

 جياده:
، وشيد كان جنادة صاحب غزو وقد ولي غزو البحر )الروم( في عيد معاوية

ممون، وفي جزيرة في البحر نزليا المس (7) ىـ( فتح )رودس(253فتح مصر، وفي سنة )
 .(8) ىـ( يقال انو فتح قرية يقال ليا )أَرْوَاد(254سنة )

 الاختلاف في صحبتو:
وقـع اخــتلاف فــي حــال التــابعي جنــادة فقـال يحيــلأ إن معــين: أنــو صــحابي، والقــول   

(9)الفصل ما حرره ابن حجر رحمو الله أنو تابعي والصحابي ىو جنادة بن مالك الأزدي
. 

 فضائمو:
يـوم  الله التي ذكرىا عن نفسو قال: دعاني عبادة بن الصامت من فضائمو رحمو

الإسكندرية وكان عملأ قتاليا، فأغار العدو عملأ طائفة مـن النـاس ولـم يـأذن بقتـاليم فبعثنـي 
أحجز بينيم فأتيتيم فحجزت بينيم ثم رجعت إليو فقال: أقتل أحد من النـاس؟ قمـت: لا، قـال: 

 .(20)اصيا  الحمد لله الذي لم يقتل أحد منيم ع
 وفاتو:

توفي في خلافة عبد الممك بن مروان، واختمف في سنة وفاتو إللأ أقوال: قال 
ىـ(، وزاد الواقدي وكان ثقة 280الواقدي ويحيلأ بن بكير وخميفة بن خياط: توفي سنة )

 .(22) ىـ(267ىـ(، وقيل: سنة )275ىـ( وقيل: سنة )286صاحب غزو وقيل مات سنة: )
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 فضل من تعار من الميل:  المبحث الثاني
 قال الإمام البخاري:

حَدَّثنََا صَدَقَة  بْن  الْفَضْلِ أَخْبَرَنَـا الْوَلِيـد  ى ـوَ ابْـن  م سْـمِمَّ حَـدَّثنََا الَأوْزَاعِـي: قَـالَ: حَـدَّثنَِي 
بَـادَة  بْـ نَادَة  بْن  أَبِي أ مَيَّـةَ حَـدَّثنَِي ع  مَيْر  بْن  ىَانِئَّ قَالَ حَدَّثنَِي ج  ـامِتِ ع   عَـنْ النَّبِـيٍّ  ن  الصَّ

 قال:
 )مَنْ تَعَارَّ مِنْ المَّيْلِ فَقَالَ لا إِلَوَ إِلاَّ المَّو  وَحْدَه  لا شَرِيكَ لَو  لَو  الْم مْك  وَلَو  الْحَمْـد  وَى ـوَ 

المَّـو  أَكْبَـر  وَلا حَـوْلَ وَلا ق ـوَّةَ إِلاَّ عَمَلأ ك لٍّ شَيْءَّ قَدِيرٌ الْحَمْد  لِمَّوِ وَس ـبْحَانَ المَّـوِ وَلا إِلَـوَ إِلا المَّـو  وَ 
أَ وَصَمَّلأ ق بِمَتْ صَلات و (.  بِالمَّوِ ث مَّ قَالَ المَّي مَّ اغْفِرْ لِي أَوْ دَعَا اسْت جِيبَ لَو  فَإِنْ تَوَضَّ

 تخريج الحديث:
 كلاىما عن عبـد الـرحمن بـن (24)وابن ماجو(23)وأخرجو أبو داود (21)أخرجو البخاري

 إبراىيم الدمشقي.
جمـيعيم عـن الوليـد  (25)وأخرجو الترمذي عن محمـد بـن عبـد العزيـز بـن أبـي رزمـة

 بو.
 تراجم الرجال:

صدقة بن الفضل أبو الفضل الحافظ المروزي، رو  عن معتمر بن سميمان والوليـد 
 .(26)بن مسمم ويحيلأ القطان وعنو البخاري وأبو قدامة السرخسي

 .(27) ىـ(113لعاشرة مات سنة: )قال ابن حجر: ثقة من ا
 .(28)قال الذىبي: إمام ثبت

الوليد: ىو الوليد بن مسمم القرشـي مـوللأ بنـي أميـة وقيـل مـوللأ بنـي العبـاس أبـو 
رو  عن الاوزاعي وابـن جـريج وابـن عجـلان وعنـو الميـث بـن  .العباس الدمشقي عالم الشام

 .(10) (295، ومات سنة )(29)سعد وىو من شيوخو وبقية بن الوليد
 .(12)قال ابن حجر: ثقة؛ لكنو كثير التدليس والتسوية من الثامنة

الأوزاعــي: ىــو عبــد الــرحمن بــن عمــرو بــن أبــي عمــرو واســمو يحمــد الشــامي أبــو 
 .عمرو الاوزاعي الفقيو

نزل بيروت فـي لخـر عمـره فمـات بيـا مرابطـا رو  عـن إسـحاق بـن عبـد الله بـن أبـي طمحـة 
 .(13) (257، مات سنة: )(11)عبة والثوري وابن المباركوالزىري رو  عنو مالك وش

 .(14)قال ابن حجر: الفقيو ثقة جميل
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 .(15)قال الذىبي: الحافظ الفقيو الزاىد وكان رأسا  في العمم والعبادة
عمير: ىو عمير  بـن ىـانئ العنسـي أبـو الوليـد الدمشـقي الـداراني رو  عـن جنـادة بـن أبـي 

لرحمن ثابت بن ثوبان  ومسممة ابن عمرو الشـامي قـال الحـاكم أمية وأبي ىريرة وعنو عبد ا
 .(17) ىـ(217توفي سنة) (16)(أبو أحمد يقال أدرك ثلاثين من أصحاب النبي)
 .(18)قال ابن حجر: ثقة من كبار الرابعة

 .(19)قال الذىبي: كان يسبح في اليوم مائة ألف
نَــادة: ىــو جنــادة بــن أبــي أميــو الازدي ثــم الزىرانــي  ويقــال الدوســي أبــو عبــد الله ج 

الشــامي. ويقــال اســم أبــي أميــة كثيــر مختمــف فــي صــحبتو، رو  عــن النبــي صــملأ الله عميــو 
وسمم وعن عمر وعبد الله بن عمـرو وعبـادة بـن الصـامت وبسـر بـن أبـي ارطـاة، وعنـو ابنـو 

 (30)سميمان وعمير بن ىانئ
اقـدي وكـان ثقـة صـاحب زاد الو  (32) ىــ(80قال الواقدي وخميفة وغيرىمـا مـات سـنة)

 .(31) ىـ(75ىـ( وقيل سنة )86غزو وقيل مات سنة)
قال ابن حجر: جنادة بن أبي أمية الأزدي أبو عبد الله الشامي يقال اسم أبيو كبير 
مختمف في صحبتو وقال العجمي تابعي ثقة والحق أنيمـا اثنـان صـحابي وتـابعي متفقـان فـي 

 ي فـي الصـحابة وروايـة جنـادة الأزدي عـن النبـيالاسم وكنية الأب وقد بينت ذلك في كتاب
 .(33)في سنن النسائي ورواية جنادة بن أبي أمية عن عبادة بن الصامت في الكتب الستة

ال الــذىبي: جنــادة بــن أبــي أميــة الأزدي مختمــف فــي صــحبتو تــوفي عــام ــــــــــــــــــــــــق
 .(34) ىـ(80)

 الحكم عملأ الحديث:
فـــي صـــحيح البخـــاري، وقـــد أجمعـــت الأمـــة عمـــلأ تمقيـــو والحـــديث صـــحيح لـــوروده 

 ؛ لذا سأكتفي بذكر حكمو في ىذا الموضع دون غيره.(35)وصحيح مسمم بالقبول
 غريب الألفاظ:

 .(36)تعار: أي ىَبَّ من نومو واستَيْقَظ 
 شرح الحديث: 

( العبــد ىــذا الحــديث مــن أعظــم الأحاديــث النبويــة التــي خــص بيــا نبينــا محمــد)
ن يكون لسانو لاىجا ورطبا بـذكر لله تبـارك وتعـاللأ عمـلأ جميـع أحوالـو فـي السـراء المسمم بأ

 .والضراء واليسر والعسر واليقظة والنوم، فأن غفل أو نام أول ما يكون منو توحيد الله
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 (: )من تعار من الميل(:قولو)
لمعممــاء فــي قولــو مــن تعــار مــن الميــل أقــوال: قيــل: أي: مــن اســتيقظ، وقيــل تمطــلأ 

يل تقمب في فراشو من السير والتعب، وقيل إن التعار لا يكون إلا مع كلام وصوت مأخوذ وق
 .(37)من عرار الظميم وىو صوتو

قال ابن التـين: )ظـاىر الحـديث أن معنـلأ تعـار اسـتيقظ؛ لأنـو قـال: مـن تعـار فقـال 
 .(38) فعطف القول عملأ التعار(

م إذا أصـابو عـارض فأسـتيقظ  قمت: والميـم سـواء كـان ىـذا أو ذاك أن العبـد المسـم
، فمــن فعــل ذلــك حــاز الأجــر الجزيــل؛ بإتبــاع ســـنة ويتوضــأ ويــدعو الله أن يــذكر الله
 ، والله أعمم.الحبيب محمد

وقــد بــين المبــاركفوري ســبب اختيــار  لفظــة تعــار دون غيرىــا مــن الألفــاظ  بقولــو: 
يصـوت بغيـر ذكـر فخـص  )ويحتمل أن تكون الفاء تفسيرية لما صوت بو المستيقظ؛ لأنو قد

الفضل المذكور عن صوت بما ذكر من ذكر الله تعاللأ. وىذا ىو السر في اختيـار لفـظ تعـار 
نما يتفق ذلك لمن تعود الذكر واستأنس بو  وغمب عميو حتلأ صـار  دون استيقظ أو انتبو، وا 

 .(39) حديث نفسو في نومو ويقظتو، فأكرم من اتصف بذلك بإجابة دعوتو وقبول صلاتو(
(: )فقال لا إلو إلا الله وحده لا شريك لو لو الممـك ولـو الحمـد وىـو عمـلأ وقولو )

 كل شيء قدير الحمد لله وسبحان الله ولا إلو إلا الله والله أكبر ولا حول ولا قوة إلا بالله(.
فـي ىــذا حــث  لمعبــاد مـن اجــل الثنــاء لله رب العــالمين فــي توحيـد الإلوىيــة التــي بيــا يتحقــق 

الخــالص والتــي أمــر الله نبيــو بــإفراد العبوديــة الحــق لــو فقــال: }فَــاعْمَمْ أَنَّــو  لا إِلَــوَ إِلاَّ التوحيــد 
أي: لا معبود بحق إلا الله ومـا سـواه فباطـل وىـذه دعـوة رسـل وأنبيـاء الله وأخبـر  (40) المَّو ..{
 (أن رســول الله ) ( بفضــل مــن رددىــا وىــو يعمــم بمعناىــا فعــن أبــي ىريــرة النبــي )

قال:)من قال لا إلو إلا الله وحده لا شريك لو لو الممك ولو الحمد وىو عملأ كل شيء قدير . 
في يوم مائة مرة كانت لو عدل عشر رقاب وكتبت لـو مائـة حسـنة ومحيـت عنـو مائـة سـيئة 
وكانت لو حرزا مـن الشـيطان يومـو ذلـك حتـلأ يمسـي ولـم يـأت أحـد بأفضـل ممـا جـاء بـو إلا 

 .(42) رجل عمل أكثر منو(
قال ابـن بطـال: )حـديث عبـادة شـريف عظـيم القـدر، وفيـو مـا وعـد الله عبـاده عمـلأ 
التـــيقظ مـــن نـــوميم ليجـــة ألســـنتيم بشـــيادة التوحيـــد لـــو والربوبيـــة، والإذعـــان لـــو بالممـــك، 
والاعتراف لو بالحمد عملأ جزيل نعمو التي لا تحصلأ، رطبة أفواىيم بالإقرار لو بالقدرة التـي 
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ة قمــوبيم بحمــده وتســبيحو وتنزييــو عمــا لا يميــق بالإلييــة مــن صــفات لا تتنــاىلأ، مطمئنــ
النقص، والتسميم لو بالعجز عن القدرة عن نيل شيء إلا بـو تعـاللأ، فإنـو وعـد بإجابـة دعـاء 
من بيذا دعاه، وقبول صلاة من بعـد ذلـك صـملأ، وىـو تعـاللأ لا يخمـف الميعـاد، وىـو الكـريم 

ديث أن يغتـنم العمـل بـو، ويخمـص نيتـو لربـو العظـيم الوىاب فينبغي لكل مؤمن بمغو ىذا الحـ
أن يرزقـو حظـا مـن قيـام الميـل، فـلا عـون إلا بـو، ويسـألو فكـاك رقبتـو مـن النـار، وأن يوفقـو 
لعمـل الأبــرار، ويتوفـاه عمــلأ الإسـلام. قــد ســأل ذلـك الأنبيــاء الـذين ىــم خيـرة الله وصــفوه مــن 

شــكره عمــلأ ذلــك، ويســألو أن يــديم لــو مــا خمقــو، فمــن رزقــو الله حظــا مــن قيــام الميــل فميكثــر 
 .(41) رزقو، وأن يختم لو بفوز العاقبة، وجميل الخاتمة.(

 ما يستفاد من الحديث:
 .(43)فيو دلالة عملأ من فزع من الميل أن يذكر الله ويوحده  -2
 .(44)فيو توحيد الإلوىية والربوبية -1
 .(45)فيو بشارة لمن ذكر الله بإجابة دعوتو وقبول صلاتو -3

 }يَا أَىْلَ الْكِتَابِ لا تَغْم وا فِي دِينِك مْ..{:  المبحث الثالث
 قال الإمام البخاري:

مَيْر  بْـن  ىَـانِئَّ قَـالَ  حَدَّثنََا صَدَقَة  بْن  الْفَضْلِ حَدَّثنََا الْوَلِيد  عَنْ الْأَوْزَاعِيٍّ قَالَ حَدَّثنَِي ع 
نَادَة  بْن  أَبِي أ مَيَّ  بَادَةَ حَدَّثنَِي ج  ( قَالَ: )مَنْ شَيِدَ أَنْ لا إِلَـوَ إِلاَّ المَّـو  : عَنْ النَّبِيٍّ ) ةَ عَنْ ع 

اىَـا إِلَـلأ وَحْدَه  لا شَرِيكَ لَو  وَأَنَّ م حَمَّد ا عَبْد ه  وَرَس ول و  وَأَنَّ عِيسَلأ عَبْد  المَّوِ وَرَس ول و  وَكَمِمَت و  أَلْقَ 
وحٌ مِنْو  وَالْ   جَنَّة  حَقٌّ وَالنَّار  حَقٌّ أَدْخَمَو  المَّو  الْجَنَّةَ عَمَلأ مَا كَانَ مِنْ الْعَمَلِ(.مَرْيَمَ وَر 

نَادَةَ وَزَادَ: )مِنْ أَبْوَابِ الْجَنَّةِ الثَّمَانِيَةِ أَيَّ   مَيْرَّ عَنْ ج  يَا قَالَ الْوَلِيد  حَدَّثنَِي ابْن  جَابِرَّ عَنْ ع 
 شَاءَ(.

 تخريج الحديث:
 .(47)وأخرجو مسمم عن داود بن رشيد عن الوليد بو (46)لبخاريأخرجو ا

 تراجم الرجال:
 رجال سند الحديث كميم ثقات وقد سبقت ترجمتيم.

 الحكم عملأ الحديث: 
 الحديث صحيح متفق عميو.
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 شرح الحديث:
 (: )من شيد أن لا الو إلا الله وحده وأن محمدا عبده ورسولو(.قولو  ) 

ة عارفا  لمعناىا، عـاملا  بمقتضـاىا، موقنـا  بيـا؛ لأنيـا الـركن الأساسـي أي: من نطق بالشياد
في الدين؛ لأنو لا يكفي التمفـــــظ، بالشيادة من غيـر معرفـة لمعناىـا، كـذلك النطـق بالشـيادة 
مع معرفة بمعناىا، لكن لا يعمل بمقتضاىا، ىذا  لا يكفي، بل لابد من النطـق والعمـم والعمـل 

ـــم  بمقتضــلأ ىــذه الكممــة العظيمــة، فميســت ىــي مجــرد لفــظ يــردَّد  عمــلأ المســان مــن غيــر فيــــ
لمعناىا، ولا يكفي العمم بمعناىا، بل لابد من العمل بمقتضاىا، بأن ي فرد الله بالعبـادة، ويتـرك 
عبادة ما سواه، ىذا معنلأ أشيد أن لا إلو إلاَّ الله فإذا لم ينطـق بيـا فإنـو لا يحكـم بإسـلامو، 

ا بقمبو، ولو كان يعبد الله في أعمالو، لكنـو أبـلأ أن ينطـق بالشـيادة، فيـذا لا ولو كان يعرفي
(:)أ مرت أن أقاتل الناس حتلأ يقولوا: لا إلو إلاَّ ي عتبر مسمما ، حتلأ ينطق بالشيادة، لقولو)

ــي قمبــو ىــذا  لــيس  (48) )الله... والواجــب عمــلأ مــن نطــق بيــا بمســانو؛ ولكنــو لا يعتقــدىا ف
قَالَ وَم عَاذٌ رَدِيف ـو  عَمَـلأ الرَّحْـلِ:  أَنَّ النَّبِيَّ  وَعَنْ أَنَسِ بْنِ مَالِكَّ  (49)منافق بمسمم؛ بل ىــو

ث مَّ قَالَ: )مَا مِنْ عَبْدَّ يَشْيَد  أَنْ لا إلَـوَ  -ثَلاث ا   -)يَا م عَاذ ( . قَالَ: لَبَّيْكَ يَا رَس ولَ المَّوِ وَسَعْدَيْكَ 
حَمَّد ا عَبْد ه  وَرَس ول و ، إلاب حَرَّمَو  المَّـو  عَمَـلأ النَّـارِ( قَـالَ: يَـا رَس ـولَ المَّـوِ أَفَـلا أ خْبِـر  إلاَّ المَّو  وَأَنَّ م  

وا؟ قَالَ: )إذَنْ يَتَّكِم وا( . فَأَخْبَرَ بِيَا م عَاذٌ عِنْدَ مَوْتِوِ تَأَث:م ا: )أَيْ: خَوْ  ف ـا مِـنْ بِيَا النَّاسَ فَيَسْتَبْشِر 
 .(50) بِتَرْكِ الْخَبَرِ بِوِ( الِإثْمِ 

قال الإمام النـووي: )ىـذا حـديث عظـيم الموقـع وىـو أجمـع أو مـن أجمـع الأحاديـث 
ــد فانــو  ــل الكفــر عمــلأ اخــتلاف  المشــتممة عمــلأ العقائ ــع مم جمــع فيــو مــا يخــرج عــن جمي
 .(52) ( في ىذه الأحرف عملأ ما يباين بو جميعيم(عقائدىم وتباعدىم فاختصر )

 أن عيسلأ عبد الله وكممتو ألقاىا إللأ مريم وروح منو(:وقولو: )و 
وقيل:سمي بكممة لانـو كـان بكممـة )كـن(أي  (51)قيل: سملأ عيسلأ كممتو لأنو كان بكممة الله
: )الكممـة اسـم لعيسـلأ ، وقـال ابـن عبـاس (53)وجد من غير أب بخلاف غيره من بنـلأ لدم

مة لأنو كان عن الكممة فسملأ بيا كمـا ، وقال اليرو : )سملأ كم(54) معنلأ ألقاىا إللأ مريم(
 .(55) يقال لممطر رحمة(
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 وقولو: )وروح منو(:
قيل أي: رحمة وقيل أي: ليس من أب إنما نفخ في أمو الـروح وقيـل: روح منـو حيـاة منـو،  

روح منـو  وقيـل:(56) }..وَلِنَجْعَمَو  ليَة  لِمنَّاسِ وَرَحْمَة  مِنَّا..{والروح الرحمة كما قال تعاللأ فيو: 
 .(57)أي: مخموقة من عنده

لا فـالعمم  وقال النووي: )وعملأ ىذا يكون إضافتيا إليو إضافة تشـريف كناقـة الله وبيـت الله وا 
 .(58) لو سبحانو وتعاللأ ومن عنده والله أعمم.(

قال الطيبي: )الإضافة في أمتو لمتشريف، وعملأ ىذا تسميتو بالروح ووصفو بقولو 
مقربـو وحبيبـو، وتعـريض بـالييود بحطيـم  -عميو الصلاة والسـلام  -نو ))منو(( إشارة إللأ أ

 .(59) من منْزلتو، وتنبيو لمنصار  عملأ أنو مخموق من المخموقات(
 (: )والجنة حق والنار حق أدخمو الله الجنة(:وقولو)

يعني من شيد أن الجنة ىـي دار القـرار، واعـدت لممتقـين، والنـار دار القـرار واعـدت  لمكفـار 
وقد جاء في الحديث: أنو تعـاللأ قـال لمجنـة: )أنـت رحمتـي أرحـم بـك مـن أشـاء، وقـال لمنـار: 

، وكـــل منيمـــا حـــق، وىمـــا (60) أنـــت عـــذابي أعـــذب بـــك مـــن أشـــاء، ولكميكمـــا عمـــي ممؤىـــا(
موجودتان مخموقتان باقيتـان إلـلأ الأبـد فمـن امـن بيمـا كـان لـو دافـع عمـلأ المبـادرة ل عمـال 

ة مـن الـذنوب والسـيئات فـأن تـيقن بوجـود الجنـة عمـل لأجـل عمـل الصالحة والتوبـة النصـوح
لدخوليا والابتعاد  عن النار إلا من غمبة عميو شيوتو وميولو فأنـو لايحاسـب  نفسـو، وذلـك 
لعــدم ايمانــو بالحســاب، وقــد أخبــر تبــارك وتعــاللأ عــن حــال ىــؤلاء بقولــو: }وَقَــال وا مَــا ىِــيَ إِلاب 

وَنَحْيَا وَمَا ي يْمِك نَا إِلاب الدَّىْر  وَمَا لَي مْ بِذَلِكَ مِنْ عِمْمَّ إِنْ ى مْ إِلاب يَظ ن:ونَ{ حَيَات نَا الد:نْيَا نَم وت  
(62). 

}..وَكَانَ وَعْـد  رَبٍّـي  ( حق: أي: الذي لاشك فيو ولا ريب ومتحقق لا محالة:قولو)
 .(61)حَقًّا{

طلاق اسـم الحـق عمـلأ مـا ذكـر مـن الأمـور مقـال ابـن حجـر:) عنـاه أنـو لا بـد مــن وا 
نيا مما يجب أن يصدق بيا(  .(63) كونيا وا 

 وقولو )الجنة حق والنار حق(:
قيــل فيــو الإقــرار بالبعــث بعــد المــوت، والإقــرار بالجنــة والنــار، والإقــرار بكــل منيمــا وىمــا مــن 

(، وقيـل الجنـة حـق أي نعيميـا والنـار حـق أي الأمور الغيبية التي أخبر عنيا الله ونبيـو )
 .(64)مياجحي
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 (: )عملأ ما كان من العمل(:وقولو ) 
قد بينا أقوال العمماء فـي فضـل الشـيادتين والبشـارة لمـن قاليـا موقنـا بيـا مسـتوفيا شـروطيا 
وأركانيا، ومن شيد أن الجنة والنار حق وعيسلأ كممة الله فإن جزاؤه الجنة عملأ ما كان من 

: }إِنَّ المَّوَ لا يَغْفِر  أَنْ ي شْرَكَ بِوِ وَيَغْفِـر  مَـا د ونَ لقولو تعاللأالعمل، الا الشرك فإن الله لايغفره 
ـا{ ـا عَظِيم  ذَلِكَ لِمَنْ يَشَاء  وَمَنْ ي شْرِكْ بِالمَّوِ فَقَـدِ افْتـَرَ  إِثْم 
أمـا أىـل الكبـائر فحسـابيم عمـلأ (65)

 الله.
ومعنلأ قولو عملأ ما كـان مـن العمـل أي مـن صـلاح أو فسـاد لكـن قال ابن حجر: )

أىل التوحيد لا بد ليم من دخول الجنة ويحتمل أن يكون معنلأ قولو عملأ ما كان من العمـل 
 .(66) أي يدخل أىل الجنة الجنة عملأ حسب أعمال كل منيم في الدرجات(

قـال البيضــاوي فــي قولــو: )عمــلأ مــا كــان عميــو مــن العمــل دليــل عمــلأ المعتزلــة مــن 
من لم يتب يجب دخولـو فـي النـار لأن قولـو وجيين دعواىم أن العاصي  يخمد في النار وأن 

عملأ ما كان من العمل حال من قولو أدخمو الله الجنة والعمل حينئذ غيـر حاصـل ولا يتصـور 
ذلــك فــي حــق مــن مــات قبــل التوبــة إلا إذا أدخــل الجنــة قبــل العقوبــة وأمــا مــا ثبــت مــن لازم 

لا فـالجميع تحـت أحاديث الشفاعة أن بعض العصاة يعذب ثم يخرج فيخص بو ىذا العمـ وم وا 
 .(67) (الرجاء كما أنيم تحت الخوف وىذا معنلأ قول أىل السنة إنيم في خطر المشيئة

 ما يستفاد من الحديث: 
 .(68)أن أبواب الجنة ثمانية .2
 شيادة توحيد الإلوىية. .1
 .(69)أن أصل التوحيد الشيادتين .3
 .(70)من لمن دخل الجنة .4
 .(72)ار والإيمان بالغيبالإقرار بالبعث بعد الموت والجنة والن .5
 .(71)دخول الجنة يكون عملأ حسب الأعمال وكذلك الدرجات .6
 وجوب الإيمان بالرسل. .7
 فضل عيسلأ عميو وعملأ نبينا الصلاة والسلام، أنو كممة الله وروح منو. .8
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 سترون بعدي أمورا  تنكرونيا قول النبي :  المبحث الرابع
 قال الإمام البخاري:

و عَــنْ ب كَيْــرَّ عَــنْ ب سْــرِ بْــنِ سَــعِيدَّ عَــنْ حَــدَّثنََا إِسْــمَ  اعِيل  حَــدَّثنَِي ابْــن  وَىْــبَّ عَــنْ عَمْــرَّ
امِتِ  بَادَةَ بْنِ الصَّ نَادَةَ بْنِ أَبِي أ مَيَّةَ قَالَ دَخَمْنَا عَمَلأ ع  وَى وَ مَرِيضٌ ق مْنَا أَصْمَحَكَ المَّو  حَدٍّثْ  ج 

)بِحَدِيثَّ يَنْفَع كَ المَّـو  بِـوِ سَـمِ  )عْتَو  مِـنْ النَّبِـيٍّ ( فَبَايَعْنَـاه  فَقَـالَ فِيمَـا أَخَـذَ (، قَـالَ دَعَانَـا النَّبِـي:
نَـا وَأَنْ لا عَمَيْنَا أَنْ بَايَعَنَا عَمَلأ السَّمْعِ وَالطَّاعَةِ فِي مَنْشَطِنَا وَمَكْرَىِنَا وَع سْرِنَا وَي سْـرِنَا وَأَثـَرَة  عَمَيْ 

ا عِنْدَك مْ مِنْ المَّوِ فِيوِ ب رْىَانٌ.ن نَازِعَ الَأمْرَ أَىْ   مَو  إِلا أَنْ تَرَوْا ك فْر ا بَوَاح 
 تخريج الحديث:

وأخرجو مسمم عن أحمد بن عبد الرحمن بن وىب عن ابن وىـب (73)أخرجو البخاري
 .(74)بو

 تراجم الرجال:
إسماعيل: ىو إسماعيل  بن عبد الله بن أويس بن مالـك بـن أبـي عـامر الأصـبحي 

بو عبد الله بـن أبـي أويـس ابـن أخـت مالـك ونسـيبو، رو  عـن أبيـو وأخيـو أبـي بكـر وخالـو أ
، قمـت: إسـماعيل ىـذا فيـو مقـال (76) ىــ(116مـات سـنة: ) (75)وعنـو البخـاري ومسـمم .فأكثر

 فرو  لو البخاري في المتابعات والشواىد.
 .(77)قال ابن حجر: صدوق أخطأ في أحاديث

 .(78)م مغفل محمو الصدق وضعفو النسائيقال الذىبي: قال أبو حات
 ابن وىب: سبق وىو ثقة.

عمرو: ىو عمـرو بـن الحـارث بـن يعقـوب بـن عبـد الله الأنصـاري مـوللأ قـيس أبـو 
أمية المصري أصمو مـدني، رو  عـن أبيـو والزىـري ورو  عنـو مجاىـد بـن جبـر وصـالح بـن 

 .(80) ىـ(248مات سنة: )، (79)كيسان وىما أكبر منو
 .(82)بي: أحد الأعلام حجة لو غرائبقال الذى

بكير: ىو بكير بن عبد الله بن الأشج القرشي مولاىم ويقال مـوللأ أشـجع أبـو عبـد 
الله ويقال أبو يوسف المدني نزيل مصر، رو  عن أبي أمامة ابن سيل وسعيد بـن المسـيب 

 .(81)وسميمان ابن يسار وعنو بكر بن عمر المعافري والميث وابن إسحاق
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 .(83)ابن حجر: ثقةقال 
بسر: ىو بسر بن سعيد المدني العابد موللأ ابـن الحضـرمي، رو  عـن أبـي ىريـرة 
وعثمان وسعد بن أبي وقاص وعنو سالم أبو النضر ومحمـد بـن إبـراىيم ويعقـوب بـن الأشـج 

 .(84)وغيرىم
 .(85) ثقة جميل. قال ابن حجر:
 .(86)لم يخمف كفناقال الذىبي: 
 الحكم عملأ الحديث: 

 حديث صحيح متفق عميو.ال
 غريب الألفاظ:

 .(87)بواحا : ظاىِرا  مَكشوفا   
 شرح الحديث: 

ىذا الحديث عظيم الفائدة لمن تدبره ووعيو، فالواجب السـمع والطاعـة للاميـر فيمـا  
أمــر بـــو ونيـــلأ عنـــو ولــو قمنـــا بعـــدم طـــاعتيم لعمــت الفوضـــلأ وضـــاعت الحقـــوق وانتيكـــت 

(: )أنمــا الطاعــة فــي طمــق ولكنــو قيــد بقــول النبــي )المحرمــات ، والســمع والطاعــة لفــظ م
أي: مـــا يوافـــق الشـــرع ولاطاعـــة لمـــن خـــالف شـــرع الله ولـــو كـــان أبـــا أو أخـــا (88) معـــروف(

 أو........الخ.
 قوليم: أصمحك الله. 

قيل: أي: أصمح جسمك وقيل ىي كممة اعتادوا لمدعاء بالصلاح والسلامة ليعافلأ من مرضو  
 .(89)طمبوقيل كممة لافتتاح ال

قول عبادة فبايعناه: أي الصحابة رضي الله عنيم عملأ السمع والطاعـة يعنـي لمـن 
ــا أَي:يَــا  ولاه الله  ولايــة عمــلأ المســممين، وأخبــر البــاري تبــارك اســمو بقولــو تبــارك وتعــاللأ: }يَ

فَـإِنْ تَنَـازَعْت مْ فِـي شَـيْءَّ فَـر د:وه  إِلَـلأ الَّذِينَ لمَن وا أَطِيع وا المَّوَ وَأَطِيع وا الرَّس ولَ وَأ ولِي الَأمْرِ مِـنْك مْ 
 .(90)المَّوِ وَالرَّس ولِ إِنْ ك نْت مْ ت ؤْمِن ونَ بِالمَّوِ وَالْيَوْمِ اقخِرِ ذَلِكَ خَيْرٌ وَأَحْسَن  تَأْوِيلا {

وقولــو الســمع والطاعــة: أي يســتثنلأ ماعــدا ذلــك؛ لأنــو لا طاعــة لأحــد فــي معصــية 
 . (92) (: )أطيعوني ما أطعت الله ورسولو ..(و بكر الصديق: )الخالق وليذا قال أب

قال النووي: )قال العمماء معناه تجب طاعة ولاة الأمور فيما يشق وتكرىو النفـوس 
وغيره مما ليس بمعصية فإن كانت لمعصية فلا سمع ولا طاعة كمـا صـرح بـو فـي الأحاديـث 
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لأمـور عمـلأ موافقـة تمـك الأحاديـث ولاة  الباقية فتحمل ىذه الأحاديـث المطمقـة لوجـوب طاعـة
 .(91) (المصرحة بأنو لا سمع ولا طاعة في المعصية

 قولو: )وعسرنا ويسرنا، ومنشطنا ومكرىنا(:
أي: ســواء كنــا معســرين مــن الأمــوال أو موســرين فــي حالــة رخــاء ففــي كــلا الحــالتين تجــب 

الأموال وغيرىـا، ومنشـطنا  الطاعة لولاة الأمور، وفي مكرىنا أي: سواء كنا كارىين من عسر
وقـال ابـن التـين: )الظـاىر أن المـراد (93)أي: النشاط في حالة اليسر من توفر الأموال وغيرىـا

وقـال الطيبـي: )أي: عيـدنا  (94) (في وقت الكسل والمشقة في الخـروج ليطـابق قولـو المنشـط
ن مــا عبــر بالمفاعمــة بــالتزام الســمع والطاعــة فــي حــالتي الشــدبة والرخــاء والضــراء والســراء، وا 

لممبالغة والإيذان بأنو التزم ليم أيضا  بالأجر والثواب والشفاعة يوم الحسـاب عمـلأ القيـام بمـا 
 .(95) (التزموا

وقولو: وأثرة عمينا. وأن لا ننازع الأمر أىمـو إلا أن تـروا كفـرا بواحـا عنـدكم مـن الله 
 فيو برىان.

يستأثرون عملأ الرعيـة بالمـال يرفيـون أنفسـيم أي: استئثارا عمينا معنلأ لو كان ولاة الأمور 
أي إذا فضـل ولـي أمـرك من مأكل وممبس ومسكن ويحرمون الرعيـة الـذين ولاىـم الله عمـييم 

فيجــب طــاعتيم ولا ننــازعيم عمــلأ  أحــدا عميــك بــلا اســتحقاق ومنعــك حقــك فاصــبر ولا تخالفــو
الظـن فـلا يجـوز الخـروج سمطانيم وممكيـم إلا أن يكـون لـديك عمـم بكفـرىم عممـا يقينـا، وأمـا 

عمييم بل الواجب التثبت فمو أمر الأمير ترك صيام رمضان فيذا كفـر مخـرج عـن الممـة، أمـا 
 .(96)الفسق كشرب الخمر والزنا فلا يجوز الخروج عمييم، والله اعمم

إذا كانت المنازعة في الولاية فلا ينازعو بما يقدح فـي الولايـة قال ابن حجر وغيره: 
ب الكفر وحمل رواية المعصية عملأ ما إذا كانت المنازعة فيما عدا الولاية فإذا لـم إلا إذا ارتك

يقدح في الولاية نازعو في المعصية بأن ينكر عميو برفق ويتوصل إللأ تثبيت الحـق لـو بغيـر 
 .(97)عنف ومحل ذلك إذا كان قادرا  

 ما يستفاد من الحديث:
 .(98)وس وتطمئنيستحب افتتاح الكلام بدعاء؛ لتطيب بو النف -2
 .(99)وجوب طاعة ولاة الأمور ما لم يأمر بكفر -1
 .(200)الطاعة في المنشط والمكره واليسر والعسر -3
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 القيام لمجنازة:  المبحث الخامس
 قال الإمام أبو داود: 

ثنََا أَب ــو الَأسْــبَاطِ حَــدَّثنََا ىِشَــام  بْــن  بَيْــرَامَ الْمَــدَائِنِلأ: أَخْبَرَنَــا حَــاتِم  بْــن  إِسْــمَاعِيلَ حَــدَّ 
بَـادَ  نَادَةَ بْنِ أَبِلأ أ مَيَّةَ عَنْ أَبِيـوِ عَـنْ جَـدٍّهِ عَـنْ ع  مَيْمَانَ بْنِ ج  ةَ بْـنِ الْحَارِثِلأ: عَنْ عَبْدِ المَّوِ بْنِ س 

امِتِ قَالَ كَانَ رَس ول  المَّوِ ) مَـرَّ بِـوِ حَبْـرٌ مِـنَ (  يَق وم  فِلأ الْجَنَازَةِ حَتَّلأ ت وضَعَ فِلأ المَّحْـدِ فَ الصَّ
. فَجَمَسَ النَّبِيب )  ( وَقَالَ:)اجْمِس وا خَالِف وى مْ(.الْيَي ودِ فَقَالَ ىَكَذَا نَفْعَل 

 تخريج الحديث:
ــق  (203)والترمــذي (201)، وأخرجــو ابــن ماجــو(202)أخرجــو أبــو داود كلاىمــا مــن طري

 محمد بن بشار عن صفوان  بن عيسلأ عن أبي الأسباط  بو.
 اجم الرجال:تر 

ىشام: ىو ىشام بن بيرام المدائني أبو محمد، رو  عن مالك وابن عيينة وغيـرىم 
 .(204) ىـ(129كان حيا سنة: )، وعنو أبو داود ورو  النسائي عن عمر بن منصور عنو

 .(205)قال ابن حجر: ثقة
 .(206)قال الذىبي: وثق

مــولاىم. رو  عــن  حــاتم: ىــو حــاتم بــن إســماعيل المــدني أبــو إســماعيل ألحــارثي
سـحاق بـن راىويـو  (207)يحيلأ بن سعيد الأنصـاري وىشـام بـن عـروة رو  عنـو ابـن ميـدي وا 

 .(208) ىـ(287مات بالمدينة سنة)
 .(209)قال ابن حجر: صحيح الكتاب صدوق ييم

 .(220)قال الذىبي: ثقة
رو   أبو الأسباط: ىو بشر بن رافع الحارثي أبو الأسباط النجراني اماميا ومفتييا.

عـــن عبـــد الله ابـــن ســـميمان بـــن جنـــادة بـــن أبـــي أميـــة وعنـــو شـــيخو يحيـــلأ وحـــاتم بــــن 
 .(222)إسماعيل

 .(221)قال ابن حجر: فقيو ضعيف الحديث
 .(223)قال الذىبي: ضعفو أحمد وقواه بن معين
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عبــد الله: ىــو عبــد الله بــن ســميمان بــن جنــادة بــن أبــي أميــة الازدي الدوســي رو  
في القيام لمجنـازة وعنـو أبـو الأسـباط بشـر بـن  بادة بن الصامت عن أبيو عن جده عن ع

 .(224)رافع الحارثي
 .(225)قال البخاري: فيو نظر لا يتابع عملأ حديثو

 .(226)وقال ابن حجر: ضعيف
سميمان: ىو سميمان بن جنادة بن أبي أمية الأزدي الدوسي يرو  عـن أبيـو عـن عبـادة بـن 

 .(227)و ابنو عبد اللهالصامت في القيام لمجنازة، وعن
 .(228)قال البخاري: ىو حديث منكر ولم يتابع في ىذا

 .(229)قال أبو حاتم: منكر الحديث
 .(210)قال ابن حجر: منكر الحديث
 .(212)قال الذىبي: وىاه البخاري

 جنادة: سبق، مختمف في صحبتو وىو ثقة .
 الحكم عملأ الحديث:

أبـي الأسـباط، وسـميمان بـن جنـادة،  الحديث إسـناده ضـعيف؛ بسـبب بشـر بـن رافـع
 .(211)وقال الترمذي:ىذا حديث غريب و بشر بن رافع ليس بالقوي في الحديث

 شرح الحديث: 
الحديث فيو أن من تبع جنازة فلا يجمس حتلأ توضع في المحد وليس عمـلأ الأرض 

رسـول وكان رسول الله  يفعمو حتلأ جاء عالم من عمماء الييـود فقـال نحـن نفعـل ذلـك فـأمر 
أصــحابو بـــالجموس، وقــد قـــال العممـــاء أن ىــذا الحـــديث منســـوخ بعــدد مـــن الأحاديـــث  الله

فـي الجَنَـازَةِ ث ـمب قَعَـدَ( (: )قَـامَ رسـول اللهقول سيدنا عمي )الصحيحة منيا 
.. يعنـي (213) 

 ( كان يقوم ثم ترك بعد ذلك.أنو )
زتــو وبعــدت عنــو، ثــم قعــد أي: بعــد أن جاو  ()قــال البيضــاوي: يحتمــل قــول عمــي

ويحتمل أن يريد كان يقوم في وقت ثم ترك القيام أصلا ، وعملأ ىذا يكون فعمـو الأخيـر قرينـة 
في أن المـراد بـالأمر الـوارد فـي ذلـك النـدب، ويحتمـل أن يكـون نسـخا  لموجـوب المسـتفاد مـن 

 .(214)ظاىر الأمر، والأول أرجح لأن احتمال المجاز يعني في الأمر أوللأ من دعو  النسخ
وقــد اختمــف أىــل العمــم فقــال بعضــيم عمــلأ الجــالس أن يقــوم إذا رأ  الجنــازة حتــلأ 
تخمفــو، وممــن رأ  ذلــك أبــو مســعود البــدري وأبــو ســعيد الخــدري وقــيس بــن ســعد وســيل بــن 
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ن قعـد فـلا بـأس بـو، وبـو  حنيف وسالم بن عبد الله، وقال أحمد بن حنبل: إن قام لم أعبو وا 
كثـر أىـل العمـم: لـيس عمـلأ أحـد القيـام لمجنـازة، روينـا ذلـك عـن قال إسحاق الحنظمي، وقال أ

عمي بن أبي طالب والحسن بن عمي وعمقمة الأسود والنخعي ونـافع بـن جبيـر، وفعمـو سـعيد 
بن المسيب، وبو قال عروة بـن الزبيـر ومالـك وأىـل الحجـاز والشـافعي وأصـحابو وذىبـوا إلـلأ 

 .(215)ديثأن الأمر بالقيام منسوخ وتمسكوا في ذلك بأحا
 خروج الدجال:  المبحث السادس

 قال الإمام أبو داود:
حَدَّثنََا حَيْوَة  بْن  ش رَيْحَّ حَدَّثنََا بَقِيَّة  حَدَّثنَِلأ بَحِيرٌ عَنْ خَالِدِ بْنِ مَعْدَانَ عَنْ عَمْرِو بْـنِ  

ـامِتِ  بَادَةَ بْنِ الصَّ نَادَةَ بْنِ أَبِلأ أ مَيَّةَ عَنْ ع   -(أَنَّـو  حَـدَّثَي مْ أَنَّ رَس ـولَ المَّـوِ ) الَأسْوَدِ عَنْ ج 
ــلٌ قَصِــيرٌ  الِ رَج  الِ حَتَّــلأ خَشِــيت  أَنْ لَا تَعْقِم ــوا إِنَّ مَسِــيحَ الــدَّجَّ ــدْ حَــدَّثْت ك مْ عَــنِ الــدَّجَّ  قَــالَ:)إِنٍّلأ قَ

فَـإِنْ أ لْـبِسَ عَمَـيْك مْ فَـاعْمَم وا أَنَّ رَبَّك ـمْ أَفْحَج  جَعْدٌ أَعْوَر  مَطْم وس  الْعَـيْنِ لَـيْسَ بِنَاتِئَـةَّ وَلَا جَحْـرَاءَ 
 لَيْسَ بِأَعْوَرَ(.

 تخريج الحديث:
، وأخرجـو البـزار عـن (217)، وأخرجو الإمـام أحمـد بيـذا الإسـناد(216)أخرجو أبو داود

 .(218)محمد بن عمرو بن حنان عن بقية بو
 تراجم الرجال:

بو العباس الحمصي. رو  عن ابيو حيوة: ىو حيوة بن شريح بن يزيد الحضرمي أ
سماعيل بن عياش وعنو البخاري في الادب وأبو داود  .(230) ىـ(114توفي ) (219)وبقية وا 

 .(232)قال ابن حجر: ثقة
 .(231)قال الذىبي: الحافظ

بقية: ىو بقية  بن الوليد بن صائد بن كعب بن حريز الكلاعلأ الميتمـلأ أبـو يحمـد  
 .(234) ىـ(297، مات )(233)ومالك وعنو ابن المبارك وشعبةالحمصي. رو  عن الأوزاعي 

 .(235)قال ابن حجر: صدوق كثير التدليس عن الضعفاء
قال الذىبي: الحافظ  وثقو الجميور فيما سـمعو مـن الثقـات وقـال النسـائي إذا قـال 

 .(236)حدثنا وأخبرنا فيو ثقة
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ن خالـد بـن معـدان بحير: ىو بحيربن سعيد السـحولي أبـو خالـد الحمصـي. رو  عـ
 .(237)ومكحول، وعنو إسماعيل بن عياش وبقية بن الوليد

 .(238)قال ابن حجر: ثقة ثبت
 .(239)قال الذىبي: حجة

خالد: ىو خالد بن معدان بن أبي كريـب الكلاعـي أبـو عبـد الله الشـامي الحمصـي. 
ــ (240)رو  عــن ثوبــان وابــن عمــرو وابــن عمــر وعنــو بحيــر بــن ســعيد وثــور بــن يزيــد وفي ت

 .(242) ىـ(204)
 .(241)قال ابن حجر: ثقة عابد يرسل كثيرا  

قال الذىبي: فقيو كبير ثبت مييب مخمص يقال كـان يسـبح فـي اليـوم أربعـين ألـف 
 .(243)تسبيحة  كان يرسل عن الكبار

عمــرو: ىــو عمــرو بــن الأســود العنســي  ويقــال اليمــداني أبــو عيــاض ويقــال أبــو 
ــال الحم ــدالرحمن الدمشــقي ويق ــن عب ــادة ب ــل وعب ــن جب ــاذ ب ــا، رو  عــن مع صــي. ســكن داري

 .(244)الصامت،وعنو ابنو حكيم بن عمير ومجاىد
 .(245)قال ابن حجر: مخضرم ثقة عابد من كبار التابعين مات في خلافة معاوية

قال الذىبي: عمرو بن الأسود العنسي الداراني الزاىد وىـو عميـر عـن عمـر ومعـاذ 
لد بن معدان ومجاىد قـال ضـمرة بـن حبيـب مـر عمـي عمـر فقـال والكبار وعنو ابنو حكيم وخا

 .(246)من سره أن ينظر إللأ ىدي نبيو فمينظر إللأ ىدي عمرو بن الأسود
 جنادة: سبق وىو ثقة.

 الحكم عملأ الحديث: 
الحديث فيو بقية بن الوليد تكمم فيو ووثقو لخرون إذا حدث عن الثقات وصرح بـو 

يقا وىو من رجال مسمم، وقـال عنـو ابـن حجـر: صـدوق كثيـر وثق، وقد اخرج لو البخاري تعم
 .(247)التدليس عن الضعفاء

وأحسن الأقوال فيو إذا حدث عن الثقات فمقبول ولا بأس فيو؛ فالحـديث صـحيح؛ لأنـو حـدث 
 عن ثقة، والله أعمم.

 شرح الحديث:
الِ حَتَّلأ خَشِيت  أَ قولو )  نْ لَا تَعْقِم وا((: )إِنٍّلأ قَدْ حَدَّثْت ك مْ عَنِ الدَّجَّ
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يعني: أنو أكثر من ذكره حتلأ خشـي ألا يعـوا كـل الكـلام الـذي قالـو ليـم لكثرتـو، ثـم إنـو بـين 
 شيئا  من أخباره التي تقع قبل يوم القيامة ومن صفاتو.

قال الطيبي رحمو الله: )حتلأ غاية حدثتكم أي حدثتكم أحاديث شتلأ حتـلأ خشـيت أن يمتـبس 
 .(248) فاعقموه(عميكم الأمر فلا تعقموه 

والدجال من الدجل وىـو التغطيـة وسـمي الكـذاب دجـالا ؛ لأنـو يغطـي الحـق بباطمـو،  
وقال ابن دريد سمي دجالا ؛ لأنـو يغطـي الحـق بالكـذب، وقيـل: لضـربو نـواحي الأرض، يقـال: 
دجـــل مخففـــا  ومشـــددا  إذا فعـــل ذلـــك، وقيـــل: بـــل قيـــل ذلـــك؛ لأنـــو يغطـــي الأرض فرجـــع إلـــلأ 

 .(249)الأول
قال الكرماني: )الدجال ىو شخص بعينو ابتملأ الله عباده بو واقدره عملأ أشياء من 
نبـات الأرض بـأمره ثـم  مقدورات الله من ايحاء الميت واتبـاع كنـوز الأرض وأمطـار السـماء وا 
يعجزه الله تعاللأ بعد ذل فلا يقدر عملأ شيء منيا وىو يكـون مـدعيا ل لييـة وىـو فـي نفـس 

ة حالو من انتقاصـو بـالعور وعجـزه عـن إزالتـو عـن نفسـو وعـن إزالتـو دعواه يكذب ليا بصور 
الشاىد بكفره المكتوب بين عينيو فإن قمت إظيار المعجزة عملأ يد الكذاب لـيس بممكـن قمـت 
انو يدعلأ الإليية واستحالتو ظـاىره فـلا محـذور فيـو بخـلاف مـدعي النبـوة فإنيـا ممكنـة فمـو 

ــالمتنبي، فــإن قمــت: مــا فائــدة تمكينــو مــن ىــذه أتــلأ الكــاذب فييــا بمعجــزة لا لتــبس الن بــي ب
 .(250) الخوارق؟ قمت: امتحان العباد انتيلأ(

 (: )رجل قصير أفحج(:قولو )
بفاء ساكنة ثم ميممة مفتوحة ثم جيم من الفحـج وىـو تباعـد مـا بـين السـاقين أو  

و اعوجـاج، الفخذين، وقيل تدانلأ صدور القدمين مع تباعد العقبين، وقيل ىـو الـذي فـي رجمـ
وقولو )قصير( ىـذا يـدل عمـلأ قصـر قامـة الـدجال وقـد ورد فـي حـديث تمـيم الـداري فـي شـأن 

 .(252)الدجال أنو أعظم إنسان
 (: )اعور مَطْم وس العَيْن(:قولو )

 .(251)أي مَمْس وحيا من غير بَخَص . والطَّمْس: استِئْصال أثَرِ الشيء
 اعْمَم وا أَنَّ رَبَّك مْ لَيْسَ بِأَعْوَرَ(:(  )فَإِنْ أ لْبِسَ عَمَيْك مْ فَ قولو )

معنــاه أن الله تعــاللأ منــزه عــن ســمات الحــدث وعــن جميــع النقــائص وأن الــدجال 
مخموق مـن خمـق الله تعـاللأ نـاقص الصـورة فينبغـلأ لكـم أن تعممـوا ىـذا وتعممـوه النـاس لـئلا 

 .(253)يغتر بالدجال من ير  تخييلاتو وما معو من الفتنة
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ن ربكم تعاللأ ليس بأعور( إنما اقتصر عمـلأ ذلـك مـع أن أدلـة الحـدوث  (وقولو ) )أعور وا 
في الدجال ظاىرة لكون العور أثر محسوس يدركو العالم والعامي ومـن لا ييتـدي إلـلأ الأدلـة 

 .(254)العقمية فإذا ادعلأ الربوبية وىو ناقص الخمقة والإلو يتعاللأ عن النقص عمم أنو كاذب
 :ما يستفاد من الحديث

 )حَتَّلأ خَشِيت  أَنْ لَا تَعْقِم وا(. الإكثار من التحذير عند الحاجة وبيان حال القوم لقولو .2
 .(252)الدجال شخص خصو الله سبحانو بمقدورات حتلأ يتبع .1
 .(251)من صفات الدجال أنو رجل قصير متباعد الساقين والفخذين .3
تبــارك وتعــاللأ لــيس  الــدجال يــدعي الربوبيــة وىــو أعــور وىــذا مــن صــفات الــنقص والله .4

 .(253)بأعور
 السارق يسرق في الغزو أيقطع؟:  المبحث السابع

 قال الإمام أبو داود:
ــرَيْحَّ عَــنْ عَيَّــاشِ بْــنِ  حَــدَّثنََا أَحْمَــد  بْــن  صَــالِحَّ حَــدَّثنََا ابْــن  وَىْــبَّ أَخْبَرَنِــلأ حَيْــوَة  بْــن  ش 

نَـادَةَ بْـنِ أَبِـلأ أ مَيَّـةَ قَـالَ عَبَّاسَّ الْقِتْبَانِلأٍّ عَنْ ش يَيْمِ بْنِ بَيْتَ  ـبْحَّ الَأصْـبَحِلأٍّ عَـنْ ج  انَ وَيَزِيدَ بْنِ ص 
 ك نَّــا مَــعَ ب سْــرِ بْــنِ أَرْطَــاةَ فِــي الْبَحْــرِ فَــأ تِلَأ بِسَــارِقَّ ي قَــال  لَــو  مِصْــدَرٌ قَــدْ سَــرَقَ ب خْتِيَّــة  فَقَــالَ قَــدْ 

: )لَا ت قْطَ سَمِعْت  رَس ولَ المَّوِ )  ع  الأيدي في السَّفَرِ( وَلَوْلَا ذَلِكَ لَقَطَعْت و .( يَق ول 
 تخريج الحديث:

 .(255)وأخرجو البييقي بنفس السند (254)أخرجو أبو داود
 عن نافع بن يزيد عن حيوة بو. (257)ولو في الكبر  (256)وأخرجو النسائي

 عن عبد الممك بن يحيلأ بو. (258)وأخرجو ابن أبي عاصم
 عن سعيد بن زيد عن عياش بو.  (259)وأخرجو أحمد

كلاىمــا عــن ابــن لييعــة عــن  (262)والــدارمي (260)وأخرجــو الترمــذي بمفــظ فــي الغــزو
 عياش بو.

 تراجم الرواة: 
أحمد:ىو احمد بـن صـالح المصـر أبـو جعفـر الحـافظ المعـروف بـابن الطبـري، كـان 

لبخاري وأبـو داود أبوه من أىل طبرستان. رو  عن عبد الله بن وىب وابن عيينة رو  عنو ا
 .(261)والترمذي
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 .(263)قال ابن حجر: ثقة حافظ من العاشرة
 .(264)قال الذىبي: الحافظ

ــن مســمم القرشــي مــولاىم أبــو محمــد المصــري  ــن وىــب ب عبــد الله: ىــو عبــد الله ب
الفقيو، رو  عن عمرو بن الحـارث وحيـوة بـن شـريح، ورو  عنـو ابـن أخيـو أحمـد بـن عبـد 

 .(266) ىـ(297توفي سنة: ) (265)ميث بن سعد شيخوالرحمن بن وىب وال
 .(267)قال ابن حجر:الفقيو ثقة حافظ عابد

 .(268)قال الذىبي: أحد الأعلام
 حيوة: سبق وىو ثقة .

ــد الــرحمن  ــاني الحميــري أبــو عبــدالرحيم ويقــال أبــو عب عيــاش: ىــو عيــاش بــن عبــاس القتب
ادة بــن أبــي أميــة والصــحيح أن المصــري. رأ  عبــدالله بــن الحــارث بــن جــزء ورو  عــن جنــ

 .(270) (233توفي ) (269)بينيما رجلا وعنو ابناه عمر وعبد الله وحيوة بن شريح
 .(272)قال ابن حجر:ثقة
 .(271)قال الذىبي:وثق

شييم: ىو شييم بن بيتان القتباني البمو  المصري. رو  عن أبيو وجنـادة بـن أبـي 
 .(273)نعيم أمية وعنو عياش بن عباس القتباني وخير بن

 .(274)قال ابن حجر:ثقة
 .(275)قال الذىبي:ثقة

يزيد: ىو يزيد بن صبح  الأصبحي المصري، رو  عن عقبة بن عامر وجنـادة بـن 
 .(276)أبي أمية وغيرىما. وعنو عياش بن عباس وعمرو بن الحارث وغيرىم

 .(277)قال ابن حجر:مقبول من الثالثة
 .(278)قال الذىبي :ثقة

 وىو ثقة .جنادة: سبق 
 الحكم عملأ الحديث: 

، وبسر بن أبي أرطأة لم تثبت لـو (279)الحديث ضعيف، قال الترمذي: حديث غريب
صحبة ولقد أساء الفعل في قتال أىل الحرة ولـذلك قـال يحيـلأ بـن معـين بسـر بـن أبـي أرطـأة 

 .(280)رجل سوء
 .(282)صحوقال محمد: يقال بسر بن أرطاة وبسر بن أبي أرطاة وابن أبي أرطاة أ
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 شرح الحديث: 
 (: )لا تقطع الأيدي في السفر(:قولو)

وجاء في روايات الحـديث فـي الغـزو وىـذا الحـديث أخـذ بـو الأوزاعـي وقـال وىـذا لا 
يختص بحد السرقة بل يجري حكمو في ما فـي معنـاه مـن حـد الزنـا وحـد القـذف ولـم يقـل بـو 

غنيمة؛ لأنو شـريك بسـيمو فيـو وقيـل  أكثر الفقياء وقال قائل المراد بقولو في غزو أي: في
 .(281)ىذا إذا خيف لحوق المقطوع يده بدار الحرب والله أعمم

قال التوربشتي: )ولعل الأوزاعـي رأ  فيـو احتمـال افتتـان المقطـوع بـأن يمحـق بـدار 
الحرب أو رأ  أنو إذا قطعت يده والأمير متوجو إللأ الغزو لم يتمكن من الدفع ولا يغنـي عنـا 

للأ أن يقفل الجيش قال وقال القاضي ولعمو عميو الصلاة و السلام أراد بو المنـع مـن فيترك إ
 .(283) القطع في ما يؤخذ من الغنائم(

ويرد عملأ قول الاوزاعي بما ثبت من السنة قولو أقيموا الحدود في السفر والحضر 
 عملأ القريب والبعيد ولا تبالوا في الله لومة لائم .

ن كان قال ابن العربي: )وى ذا لا أعمم لو أصلا في الشرع وحدود تقام عملأ أىميا وا 
ما كان وتبعو الحـافظ ابـن حجـر فقـال: ىـذا يعارضـو خبـر البييقـي أقيمـوا الحـدود فـي السـفر 

 .(284) والحضر عملأ القريب والبعيد ولا تبالوا في الله لومة لائم(
 وأختمف الفقياء إللأ أقوال:

سحاق ألا يقام عميـو الحـد.وذىب أصحيما وىو المشيور من مذىب الإ مام أحمد وا 
 الأحناف إللأ إقامة الحد

قــال:))لا -صــملأ الله عميــو وســمم  -وعميــو دلــت الســنة ولثــار الصــحابة، فالســنة: أن النبــي 
تقطع الأيدي في الغزو )وفي لفظ(؟في السفر(( المراد في سفر الغزو وذلـك لـئلا يترتـب عمـلأ 

يمحق بالعدو فرارا  يعني تأخذه العزة بـالإثم. وأيضـا  ليكـون إقامة الحد ما ىو أعظم ضررا  كأن 
 أنكلأ في قتال العدو فإن إقامة الحد يضعفو.

 وأما لثار الصحابة فيو قول عمر وأبي الدرداء وحذيفة ولا يعمم ليم مخالف.
ارِق  وَالسَّـارِقَة  فَـاقْطَع وا أَيْـدِيَي مَا فإذا رجع أقيم عميو الحد، للأدلة في ذلك، قولـو تعـاللأ: }وَالسَّـ

نمـــا أخـــر لممعنـــلأ  (285)جَـــزَاء  بِمَـــا كَسَـــبَا نَكَـــالا  مِـــنَ المَّـــوِ وَالمَّـــو  عَزِيـــزٌ حَكِـــيمٌ{ وىـــذا ســـارق وا 
المتقدم،واختار ابن القيم أنـو إن ظيـرت منـو التوبـة النصـوح أو ظيـرت منـو حسـنات كنكايـة 

ويــدل عمــلأ ذلــك: مــا كــان مــن ســعد بــن أبــي وقــاص مــع أبــي  عظيمــة فــي العــدو فإنــو يعفــلأ
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محجن وىي قصة صحيحة رواىا عبد الرزاق في مصنفو وابن أبي سعد وسعيد بن منصـور، 
وغيرىم، وقد صحح إسـنادىا الحـافظ ابـن حجـر والقصـة أنـو شـرب الخمـر وكـان لـو بعـد ذلـك 

لو من النكايـة بالعـدو. فيـذا نكاية بالعدو فحمف سعد بن أبي وقاص ألا يجمده البتة لما كان 
 .(286)أثر صاحب لا يعمم لو في ىذه المسألة مخالف أي مع ىذه القيود المتقدمة

 ما يستفاد من الحديث: 
 لا تقام الحدود في الغزو مخافة الفتنو. -2
 مراعاة المصالح وتقدر بوقتيا. -1
 العفو عن السارق. -3
 حكم قطع يد السارق. -4

 يعوذ بو من الحملأما :  المبحث الثامن
 قال الإمام ابن ماجو: 

ثْمَانَ بْنِ سَعِيدِ بْنِ كَثِيرِ بْنِ دِينَـارَّ الْحِمْصِـي: حَـدَّثنََا أَبِـي عَـنْ ابْـنِ  و بْن  ع  حَدَّثنََا عَمْر 
بَـادَةَ بْـنَ ال نَـادَةَ بْـنَ أَبِـي أ مَيَّـةَ قَـالَ سَـمِعْت  ع  مَيْـرَّ أَنَّـو  سَـمِعَ ج  ـامِتِ يَق ـول  أَتـَلأ ثَوْبَانَ عَـنْ ع  صَّ

مِـنْ ك ـلٍّ جِبْرَائِيل  عَمَيْوِ السَّلَام النَّبِيَّ صَمَّلأ المَّـو  عَمَيْـوِ وَسَـمَّمَ وَى ـوَ ي وعَـك  فَقَـالَ بِسْـمِ المَّـوِ أَرْقِيـكَ 
 شَيْءَّ ي ؤْذِيكَ مِنْ حَسَدِ حَاسِدَّ وَمِنْ ك لٍّ عَيْنَّ المَّو  يَشْفِيكَ.

 تخريج الحديث: 
ـــــن أبـــــي شـــــيبة(287)ابـــــن ماجـــــوأخرجـــــو  وابـــــن  (288)وأحمـــــد (288)، وأخرجـــــو اب

 جميعيم عن زيد بن الحباب عن ابن ثوبان بو.(289)حبان
 كلاىما عن عبد الرحمن بن ثابت عن عمير بو. (292)والحاكم (290)وأخرجو البزار

وأخرجــو النســائي فــي الســنن الكبــر  عــن ثابــت بــن يزيــد أبــو زيــد عــن عاصــم بــن 
 .(291)سممان بو

 تراجم الرجال:
عمــرو: ىــو عمــرو بــن عثمــان بــن ســعيد بــن كثيــر بــن دينــار القرشــي أبــو حفــص 
الحمصــي مــوللأ بنــي أميــة أخــو يحيــلأ. رو  عــن أبيــو ومحمــد بــن حــرب وعنــو أبــو داود 

 .(294) ىـ(150توفي سنة: ) (293)والنسائي وابن ماجو
 .(295)قال ابن حجر: صدوق

 .(296)قال الذىبي: صدوق حافظ
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ن: ىو عثمان بن سعيد بن دينار القرشي أبو عمرو الحمصي. رو  عن عبد عثما
الرحمن بن ثابت وأبي غسان محمد بـن مطـرف وعنـو ابنـاه عمـرو ويحيـلأ وعبـد الوىـاب بـن 

 .(298) ىـ(109، توفي سنة)(297)نجدة الحوطي
 .(299)قال ابن حجر: ثقة عابد

 .(100)قال الذىبي: ثقة من العابدين
عبد الرحمن بـن ثابـت بـن ثوبـان العنسـي أبـو عبـد الله الدمشـقي  عبد الرحمن: ىو

تـوفي  (102)الزاىد. رو  عن أبيـو وعمـرو بـن دينـار وعنـو الوليـد بـن مسـمم وزيـد بـن الحبـاب
 .(101) ىـ(265سنة)

 .(103)قال ابن حجر: الزاىد صدوق يخطئ ورمي بالقدر وتغير بآخره
 .(404)قال الذىبي: ثقة رمي بالقدر ولينو بعضيم

عمير: ىو عمير  بن ىانئ العنسي أبـو الوليـد الدمشـقي الـداراني رو  عـن جنـادة 
بن أبي أمية وأبي ىريرة وعنو عبد الرحمن ثابت بن ثوبان  ومسممة ابن عمرو الشامي قال 

ــين مــن أصــحاب النبــي صــملأ الله عميــو وســمم تــوفي (105)الحــاكم أبــو أحمــد يقــال أدرك ثلاث
 .(106) (217سنة)

 .(107)حجر: ثقة من كبار الرابعةقال ابن 
 .(108)قال الذىبي: كان يسبح في اليوم مائة ألف

 جنادة: سبق وىو ثقة .
 الحكم عملأ الحديث:

 الحديث حسن بسبب ابن ثوبان وىو مختمف فيو، والله أعمم .
 شرح الحديث:

( أشــرف ىــذا الحــديث عظــيم النفــع ففيــو دعــاء مــن جبريــل أشــرف الرســل لمنبــي)
( فأشـرف الرسـل البشـريين يقـول جبريل أشرف الرسل من الملائكة وأما محمـد) الرسل لكن

لو اشتكيت قال نعم وفي ىذا دليل عملأ أنو لا بأس أن يقول المريض لمناس إني مريض إذا 
سألوه وأن ىذا ليس من باب الشكو ، وأنما وىو من بيان حالو ولـيس الاعتـراض عمـلأ قـدر 

لســان يعقــوب عميــو وعمــلأ نبينــا الصــلاة والســلام: }قَــالَ إِنَّمَــا  الله وليــذا قــال الله تعــاللأ عمــلأ
زْنِي إِلَلأ المَّوِ وَأَعْمَم  مِنَ المَّوِ مَا لا تَعْمَم ونَ{ أَشْك و بَثٍّي وَح 
(109). 
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وفيو أيضا دليل عملأ أنو ينبغي أن نقرأ عملأ المـريض بيـذه الرقيـة بسـم الله أرقيـك   
 من مرض حزن لخ.. يعني أقرأ عميك من كل شيء يؤذيك

( بـدليل الحـديث وكتـب ألسـنو فييـا الكثيـر مـن الرقية الشرعية ثابتة بسنة النبـي)
الأحاديث الصـحيحة وتكـون الرقيـة بآيـات القـرلن وبالأذكـار المعروفـة  وبأسـماء الله وصـفاتو 

( وأن تكــون بالمغــة العربيــة وأمــا  اذا وبشــرط أن تكــون مــن كتــاب الله وســنة النبــي محمــد)
 .(120)نت بالمغة العجمية فمنيي عنيا لأنو لايدر  معناه لجواز أن يكون فيو كفركا

 (: )بسم الله أرقيك(:قولو)
يسن لمن يباشر أي عمل أن يذكر الله في أولو فجبريل ابتدأ ببسم الله وىـو الاسـم 

مْـرَّ ذِي بَـالَّ لا (:)ك ل: كَلامَّ أَوْ أَ الأعظم الذي يذكر في كل حال فإذا لم يذكر فيو ابتر لقولو)
ــالَ أَقْطَــع ( ــر  أَوْ قَ ــوَ أَبْتَ ــوِ عَــزَّ وَجَــلَّ فَي  ــذِكْرِ المَّ ــتَح  بِ ي فْ
ــالرقلأ بأســماء الله  (122)  ىــذا تصــريح ب

 .(121)تعاللأ
 (:)من حسد حاسد ومن كل عين الله يشفيك(:قولو)

، فَإِنَّ الظَّ الحديث فيو النيي عن الحسد لقولو) نَّ أَكْذَب  الْحَدِيثِ، وَلا ( إِيَّاك مْ وَالظَّنَّ
وا، وَك ون وا عِبَادَ المَّوِ إِخْوَان ـا( وا، وَلا تَبَاغَض  تَحَسَّس وا وَلا تَجَسَّس وا، وَلا تَحَاسَد وا، وَلا تَدَابَر 
 (123) 

ــي الــنعم؛ ولكــن يجــوز الحســد فــي الأعمــال الصــالحات، والحســد منييــا   والحســد لا يكــون ف
 .(124)}وَمِنْ شَرٍّ حَاسِدَّ إِذَا حَسَدَ{ومذموم لقولو تعاللأ: 

قال النووي : )وقولو من شر كل نفس قيل يحتمل أن المـراد بـالنفس نفـس اقدمـي 
وقيل يحتمـل أن المـراد بيـا العـين فـان الـنفس تطمـق عمـلأ العـين ويقـال رجـل نفـوس إذا كـان 

ون قولو أو عـين يصيب الناس بعينو كما قال في الرواية الأخر  )من شر كل ذي عين( ويك
 .(125) حاسد من باب التوكيد بمفظ مختمف أو شكا من الراوي في لفظو والله أعمم قولو(

 (:)من كل عين الله يشفيك(:قولو)
 .(126) ( أن الإنسان قد يصاب بفعل العين وىي حق فقال: )الْعَيْن  حَقٌّ(أخبر)

ن وِلْـدَ جعفـر تسـرع فعن أسماء بنت عميس رضي الله عنيـا قالـت: يـا رسـول الله إ
 .(127) إلييم العين أفأسترقي ليم؟ فقال: )نعم فإن لو كان شيء سابق القدر لسبقتو العين(

فيجب تجنب من يعرف بان لديو قدرة عملأ تأثير العين  وليس المراد بـو الرمـد بـل  
الإضرار بالعين والإصابة بيا كما يتعجب الشـخص مـن الشـيء بمـا يـراه بعينـو فيتضـرر ذلـك 
الشــيء مــن نظــره  قــال ابــن بطــال: )وقــال بعــض أىــل العمــم إذا عــرف أحــد بالإصــابة بــالعين 
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ذا ثبـت عنـد الإمـام فينبغـي ل مـام منعـو مـن مداخمـو النـاس  فينبغي اجتنابو والتحـرز منـو، وا 
والتعــرض لأذاىــم ويــأمره بمــزوم بيتــو، فــإن كــان فقيــر ا رزقــو مــا يقــوم بــو، وكــف عــن النــاس 

ن ضر لكل الثوم الذي منعو النبي مشاىدة صـلاة الجماعـة، وضـره أشـد عاديتو فضره أشد م
 .(128) من ضر المجذومة التي منعيا عمر بن الخطاب الطواف مع الناس(

وىناك من الطوائف من تنكر تأثير العين فـي الأشـخاص وغيـرىم قـال النـووي:)وأنكره طوائـف 
خالفـا فـي نفسـو ولا يـؤدي إلـلأ من المبتدعة والـدليل عمـلأ فسـاد قـوليم أن كـل معنـلأ لـيس م

قمب حقيقة ولا إفساد دليل فانو من مجـوزات العقـول اذا أخبـر الشـرع بوقوعـو وجـب اعتقـاده 
ولا يجوز تكذيبو وىل من فرق بين تكذيبيم بيذا وتكذيبيم بما يخبر بو من أمور اقخرة قال 

قـوة سـمية تتصـل  وقد زعم بعض الطبائعيين من المثبتين لمعـين أن العـائن تنبعـث مـن عينـو
ــوة ســمية مــن الأفعــلأ  ــاث ق ــع انبع ــا لا يمتن ــع ىــذا كم ــالوا ولا يمتن ــك أو يفســد ق ــالعين فييم ب

 .(129) والعقرب تتصل بالمديغ فييمك وان كان غير محسوس لنا فكذا العين(
بـالعين عنـد  وأما من أصابتو عين فعميو أن يتوضأ كما حدث لسـيل بـن حنيـف 

أن يتوضــأ رواه مالــك فــي الموطــأ وصــفة وضــوء العــائن عنــد  عائنــو اغتســالو فــأمر النبــي
العمماء أن يؤتلأ بقدح ماء ولا يوضع القدح في الأرض فيأخذ منو غرفة فيتمضمض بيـا ثـم 
يمجيا في القدح ثم يأخذ منو ماء يغسل وجيو ثم يأخـذ بشـمالو مـاء يغسـل بـو كفـو اليمنـلأ 

بـين المـرفقين والكعبـين ثـم يغسـل قدمـو ثم بيمينو ماء يغسل بو مرفقو الأيسـر ولا يغسـل مـا 
اليمنــلأ ثــم اليســر  عمــلأ الصــفة المتقدمــة وكــل ذلــك فــي القــدح ثــم داخمــة إزاره وىــو الطــرف 
المتدلي الذي يمي حقوه الأيمن وقـد ظـن بعضـيم أن داخمـو الإزار كنايـة عـن الفـرج وجميـور 

المعنـلأ لا يمكـن  العمماء عملأ ما قـدمناه فـإذا اسـتكمل ىـذا صـبو مـن خمفـو عمـلأ رأسـو وىـذا
تعميمو ومعرفة وجيو وليس في قوة العقل الاطلاع عملأ أسرار جميع المعمومات فلا يدفع ىذا 

 .(110)بأن لا يعقد معناه
 .(112)وقال الطحاوي ىذا منسوخ بالمعوذتين

 ما يستفاد من الحديث: 
 ابتداء الرقية بالبسممة بدليل حديث الباب. -2
 .(111)( وسنة النبي محمد)أن تكون الرقية بكتاب الله -1
 .(113)النيي عن الحسد -3
 ثبوت العين. -4
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 تعظيم قتل المعاىد:  المبحث التاسع
 قال الإمام النسائي:

أَخْبَرَنَا عَبْد  الرَّحْمَنِ بْن  إِبْرَاىِيمَ د حَيْمٌ قَالَ حَدَّثنََا مَـرْوَان  قَـالَ حَـدَّثنََا الْحَسَـن  وَى ـوَ ابْـن  
و عَنْ  و قَـالَ: قَـالَ رَس ـول  المَّـوِ  عَمْرَّ نَـادَةَ بْـنِ أَبِـي أ مَيَّـةَ عَـنْ عَبْـدِ المَّـوِ بْـنِ عَمْـرَّ م جَاىِـدَّ عَـنْ ج 

( َنَّ رِيحَيَـا لَي وجَـد  مِـنْ مَسِـيرَةِ أَرْب ةِ لَمْ يَجِدْ رِيحَ الْجَنَّـةِ وَاِ  عِـينَ (: )مَنْ قَتَلَ قَتِيلا  مِنْ أَىْلِ الذٍّمَّ
 عَام ا(.
 ج الحديث: تخري

 .(115)ولو في الكبر  بيذا السند(114)أخرجو النسائي في المجتبلأ
كلاىمـا عـن إسـماعيل بـن محمـد عـن  (117)والبييقـي فـي الكبـر  (116)وأخرجو أحمد

 مروان بو.
 تراجم الرجال: 

عبد الـرحمن: ىـو عبـد الـرحمن بـن إبـراىيم بـن عمـرو بـن ميمـون القرشـي الأمـوي 
الدمشقي القاضـي المعـروف بـدحيم الحـافظ ابـن اليتـيم، رو  عـن  موللأ لل عثمان أبو سعيد

الوليـــد بـــن مســـمم وســـفيان بـــن عيينـــة، وعنـــو البخـــاري ومســـمم وأبـــو داود والنســـائي وابـــن 
 .(119) ىـ(145، مات)(118)ماجو

 .(130)قال ابن حجر: ثقة حافظ متقن من العاشرة
 .(132)قال الذىبي: الحافظ

رو  عـن مجاىـد وسـعيد  .قيمـي  التيمـي الكـوفيالحسن :ىو الحسن بن عمـرو الف
 .(133) ىـ(241،توفي)(131)بن جبير وعنو الثوري وابن المبارك
 .(134)قال ابن حجر:  ثقة ثبت

 .(135)قال الذىبي:ثقة
مجاىد: ىو مجاىد بن جبر  المكي أبـو الحجـاج المخزومـي المقـري مـوللأ السـائب 

اص رو  عنـو ايـوب السـختياني وعطـاء ابن أبي السائب. رو  عن عمـي وسـعد بـن أبـي وقـ
 .(136)وعكرمة والعبادلة الأربعة

 .(137)قال ابن حجر: ثقة إمام في التفسير وفي العمم
 .(138)قال الذىبي: إمام في القراءة والتفسير حجة

 جنادة: سبق وىو ثقة .
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 الحكم عملأ الحديث:
 الحديث إسناده صحيح والله اعمم .

 شرح الحديث: 
 قتل قتيلا من أىل الذمة(:(: )من قولو)

الذمي ىو من الذمـة بمعنـلأ العيـد والأمـان وسـمي أىـل الذمـة لـدخوليم تحـت رايـة 
وذمة أمان  المسممين ويتوجب عمــــــلأ المسممون بحقوق وواجبات يؤدونيا إلـييم، فـلا ي ظْمَـم 

م، كـــل: ذي حـــق فـــي حقـــو، فعمـــلأ المســـممين أن يقومـــوا بحفظيـــم، حقـــــــن دمـــائيم، وأمـــوالي
وأعراضيم، فلا ي قتمون، ولا تغتصب أموال يم، ولا تسرق، وكذلك أيضـا  لا تسـتباح بـدون وجـو 
ـــق، ويكــون لأعراضــيم مــا لأعــراض المســممين مــن الحرمــة، فــلا يجــوز لأحــد أن يعتــدي  حــــ

 .( 139)عمييا، ولا أن يؤذييم في ذمة المسممين
ش مـع المسـممين والاخـتلاط  معيـم والعمة في أعطاء الكافر ومن ىـو فـي حكمـو  ىـو التعـاي

 ليطمعوا عملأ مبادئ  الإسلام وتعاليمو لعميم أن يسمموا والله اعمم.
قال العيني:)والمراد بو من لو عيد بالمسممين سواء كـان بعقـد جزيـة أو ىدنـة مـن 

 .(140) سمطان أو أمان من مسمم(
يطمق عملأ غيرىم قال ابن الأثير: )وأكثر ما يطمق في الحديث عملأ أىل الذمة وقد 

 .(142) من الكفار إذا صولحوا عملأ ترك الحرب(
 (: )لم يجد ريح الجنة(:قولو)

( في أحاديث  كثيرة عن ريح الجنة عملأ أي: لم يشميا حين يشميا غيره وأخبر)
 بعد مسيرة سبعين خريفا  وفي رواية  مائة عام كذا وكذا.

، وفـي الأخـر  مائـة عـام، وفـي قال السيوطي رحمو الله: )وفي روايـة سـبعين عامـا  
الفــردوس ألــف عــام وجمــع بــأن ذلــك بحســب اخــتلاف الأشــخاص والأعمــال وتفــاوت الــدرجات 

سيرة أربعين عامـا  ومـا بـين ــــــــــــــــفيدركيا من شاء الله من مسيرة ألف عام، ومن شاء من م
 .(141) ذلك(

ن كــان عامـا  ا لتخصــيص بزمـان مــا لمــا قـال ابــن حجـر: )قــال والمـراد بيــذا النفـي وا 
تعاضدت الأدلة العقمية والنقميـة أن مـن مـات مسـمما  ولـو كـان مـن أىـل الكبـائر فيـو محكـوم 

 .(143) بإسلامو غير مخمد في النار، ومآلو إللأ الجنة ولو عذب قبل ذلك(
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وأجمل ما ت سر بو النفوس بوصف ريح الجنة قـول ابـن القـيم: )ريـح الجنـة نوعـان 
ا تشمو الأرواح أحيانا لا تدركو العبارة ونوع يـدرك بحاسـة الشـم للأبـد كمـا نوع يوجد في الدني

يشم رائحة الأزىار ونحوىا وذا يشـترك أىـل الجنـة فـي إدراكـو فـي اقخـرة مـن قـرب ومـن بعـد 
يدركو الخواص في الدنيا وقد أشيد الله عباده في ىـذه الـدار لثـارا مـن لثـار الجنـة وأنموذجـا 

ة والمـذة الشـيية والمنـاظر البييـة والمنـاكح الشـيية والنعـيم والسـرور منيا من الرائحـة الطيبـ
 (144) وقرة العين.(

وقــال أيضــا : )وقــد اشــيد الله ســبحانو عبــاده فــي ىــذه الــدار لثــارا مــن لثــار الجنــة 
وأنموذجــا منيــا مــن الرائحــة الطيبــة والمــذات المشــتياة والمنــاظر البييــة والفاكيــة الحســنة 

 .(145) ة العين(والنعيم والسرور وقر 
 (: )من مسيرة أربعين عاما (:وقولو)

قيــل لمكثــرة وقيــل لممبالغــة وىــذه عقوبــة مــن قتــل كــافرا ولكنــو دخــل فــي عيــد وذمــة 
 المسممين فكيف من قتل عبدا مسمما بدون حق.

قــال الســيوطي: )لأن العــدد لا مفيــوم لــو بــل يــراد بــو الكثــرة بطريــق المجــاز وعــدم  
لا فـالمراد بـو  وجدان الريح كناية عن عدم دخول الجنـة إن كـان مسـتحلا فيـو عمـلأ ظـاىره وا 

 .(146) الدخول الأوللأ اوب طريق التيديد(
قـال ابــن بطــال: )يحتمــل والله أعمـم أن تكــون الأربعــون ىــي أقصـلأ أشــد العمــر فــلأ 
قول أكثر أىل العمم، فإذا بمغيا ابـن لدم زاد عممـو ويقينـو، واسـتحكمت بصـيرتو فـي الخشـوع 

التــذلل لــو، والنــدم عمــلأ مــا ســمف لــو، فكأنــو وجــد ريــح الجنــة التــي تبعثــو عمــلأ الطاعــة لله و 
وتمكــن مــن قمبــو الأفعــال الموصــمة إلــلأ الجنــة، فبيــذا وجــد ريــح الجنــة عمــلأ مســيرة أربعــين 

عام ا(
 (147). 

 ما يستفاد من الحديث:
 .(148)دليل عملأ تحريم قتل الذمي .2
 .(149)فيو الوعيد الشديد .1
 .(150)ير أىل الذمة من الكفارالحديث يشمل غ .3
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 اتمةالخ
بعد سياحة مع عمم من أعلام السنة النبوية المطيرة، من الجيل الثاني الذين نقموا  

 ألينا السنة من منبعيا الأصمي تبين ما يمي:
لم تسعفنا المصادر التاريخية وكتب التراجم بكم وافر من المعمومات عن حياة الإمام  .1

 رحمو الله.جنادة بن ابي امية 
كان لو شرف الجياد ضد الروم في عيد سيدنا معاوية رضي الله عنو ففتح عدد من  .2

 الجزر في البحر.
وقع اختلاف فيو فقال بعضيم صحابي ووصفو لخرون بأنو  تابعي وىو الراجح والله  .3

 اعمم .
 عدد أحاديثو في الكتب الستة ثمانية أحاديث ماعدا المكرر موزعو ثلاثة في البخاري، .4

 وثلاثة في سنن أبي داود ، وواحد في ابن ماجو، وواحد في النسائي.
ىـ(، وقيل 280ىـ( وقيل سنة )286ىـ(، وقيل سنة)275أختمف في وفاتو فقيل سنة ) .5

 ىـ( ورجح ابن حجر.267سنة، )
بعد دراسة حياة التابعي جنادة ثبت أنو تابعي وليس صحابي، والصحابي ىو جنادة بن  .6

 أعمم. مالك الأزدي، والله
 

 
 اليوامش

 (.9سورة الحجر اقية: ) .2
 (.44سورة النحل من اقية: ) .1
(، و تيـــذيب 2/221( ، ومشـــاىير عممـــاء الأمصـــار )7/439ينظـــر الطبقـــات الكبـــر  لابـــن ســـعد ) .3

 (.1/99(، وتيذيب التيذيب )5/233الكمال )
 (.1/99تيذيب التيذيب ) .4
 (.1/99(،وتيذيب التيذيب )4/61(، وسير أعلام النبلاء )5/233ينظر تيذيب الكمال ) .5
ـــن ســـعد ) .6 ـــر  لاب ـــات الكب (، وتيـــذيب التيـــذيب 5/233( ، و تيـــذيب الكمـــال )7/439ينظـــر الطبق

(1/99.) 
قبـرس ورودس وىـي فـي الإقمــيم الرابـع وطوليـا مــن  جزيـرة بـبلاد الـروم وفــي الحـديث غـزا معاويــة .7

ـــون درجـــة ونصـــف، ورودس جز  ـــل جيـــة المغـــرب خمســـون درجـــة وعرضـــيا خمـــس وثلاث ـــرة مقاب ي
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الإسكندرية عملأ ليمة منيا فـي البحـر وىـي أول بمـد أفرنجـة قـال المسـعودي وىـذه الجزيـرة فـي وقتنـا 
دار صناعة الروم وبيا تبنـلأ المراكـب البحريـة وفييـا خمـق مـن الـروم ومـراكبيم  331ىذا وىو سنة 

 (.347/ 1ان )تقارب بلاد الإسكندرية وغيرىا من بلاد مصر فت غير وتَسبي وتأخذ، معجم البمد
أروَاد : بــالفتح ثــم الســكون وواو وألــف ودال ميممــة. اســم جزيــرة فــي البحــر قــرب قســطنطينية غزاىــا  .8

نادة بن أبي أمية في أيام معاويـة بـن أبـلأ سـفيان54المسممون وفتحوىا في سنة  وأسـكنيا  مع ج 
ر، وبيـا أقـرأ مجاىـد وكان ممن فتحيا م جاىد بن جبر المقري وت بيع ابن امرأة كعـب الأحبـا معاوية

( ، وينظـــر تـــاريخ الطبـــري 206/  2) -تبيعـــا  القـــرلن ويقـــال بـــل أقـــرأه بـــرودس. معجـــم البمـــدان 
(، 1/99(، وتيــذيب التيــذيب)5/233(، وتيــذيب الكمــال )3/332( ، والمعرفــة والتــاريخ )3/337)

غــازي رســول (، والاكتفــاء بمــا تضــمنو مــن م2/244(، والنجــوم الزاىــرة )3/246وتــاريخ الإســلام )
 (.4/19والثلاثة الخمفاء) الله

(، 1/269(، والإصـــابة فـــي تمييـــز الصـــحابة)1/99(، وتيـــذيب التيـــذيب)5/233تيـــذيب الكمـــال ) .9
ـــاريخ الإســـلام ) ـــازي رســـول الله3/246وت ـــاء بمـــا تضـــمنو مـــن مغ ـــاء  ( ، والاكتف ـــة الخمف والثلاث

(4/19.) 
(. الاكتفـاء بمـا تضـمنو مـن 4/19) الخمفـاءوالثلاثة  الاكتفاء بما تضمنو من مغازي رسول الله .20

  (4/19.)والثلاثة الخمفاء مغازي رسول الله
(، والمعرفــــة والتــــاريخ 1/131(، وتــــاريخ البخــــاري )7/439ينظــــر الطبقــــات الكبــــر  لابــــن ســــعد ) .22

(، وتـــاريخ الإســـلام 5/233(، و تيـــذيب الكمـــال )2/221(، ومشـــاىير عممـــاء الأمصـــار )3/332)
 (.2/88(، وشذرات الذىب )2/244م الزاىرة )(، والنجو 3/246)

 (.2203( برقم: )387/  2صحيح البخاري كتاب الجمعة بَاب فَضْلِ من تَعَارَّ من المَّيْلِ فَصَمَّلأ: ) .21
 (.5061( برقم: )4/474سنن أبي داود كتاب الأدب بَاب ما يقول الرَّج ل  إذا تَعَارَّ من المَّيْلِ: ) .23
 (.3878( برقم: )2176/  1بَاب ما يَدْع و بِوِ إذا انْتَبَوَ من المَّيْلِ: ) سنن ابن ماجو كتاب الدعاء .24
( بـــرقم: 5/480جـــامع الترمـــذي كتـــاب الـــدعوات بَـــاب مـــا جـــاء فـــي الـــد:عَاءِ إذا أنتبـــو مـــن المَّيْـــلِ: ) .25

(3424.) 
 .)366/  4تيذيب التيذيب: ) .26
 (.2/386العبر في خبر من غبر: ) .27
 .)501/  2الكاشف لمذىبي: ) .28
 (.233/  22يذيب التيذيب: )ت .29
 (.2/329العبر في خبر من غبر: ) .10
 (.584/ 1تقريب التيذيب: ) .12
 .)126/  6تيذيب التيذيب: ) .11
 (.2/41العبر في خبر من غبر: ) (، و3/217وفيات الأعيان: ) .13
 (.347/  2تقريب التيذيب: ) .14
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 .)638/  2الكاشف: ) .15
 (.233/  8تيذيب التيذيب:) .16
 (.432/ 2تقريب التيذيب: ) .17
 (.431/  2تقريب التيذيب: ) .18
 (.98/  1الكاشف: ) .19
 (.99/  1تيذيب التيذيب: ) .30
 (.2/226: )طبقات خميفة .32
 (.99/  1تيذيب التيذيب:) .31
 (.241/  2تقريب التيذيب: ) .33
 (.197/  2الكاشـف: ) .34
ــي عمــرو عثمــان بــن عبــد الــرحمن الشــيرزوري، الناشــر : مكتبــة  .35 ينظــر مقدمــة ابــن الصــلاح، لأب

 (.2/20م )2984ة : الأوللأ الفارابي، الطبع
 (.4/235(، وغريب الحديث لابن سلام )505/  2النياية في غريب الأثر الابن الأثير: ) .36
( ، وتحفــة الأحــوذي شــرح 3/40(، وفــتح البــاري لابــن حجــر: )4/71ينظــر شــرح الســنة لمبغــوي: ) .37

 (.1(، وشرح سنن أبي داود: )ص154/ 9الترمذي )
 (.154 /9تحفة الأحوذي شرح الترمذي: ) .38
 المصدر نفسو. .39
 (.29) سورة محمد اقية: .40
 (.6040( برقم: )1352/  5صحيح البخاري كتاب الدعوات باب فضل التيميل: ) .42
 (.3/248شرح ابن بطال: ) .41
 (.3/248ينظر شرح ابن بطال ) .43
 المصدر نفسو. .44
 (.9/154تحفة الأحوذي ) .45
لْكِتـَابِ لا تَغْم ـوا فـي دِيـنِك مْ ولا تَق ول ـوا عمـلأ صحيح البخاري كتاب أحاديث الأنبياء بَاب قَوْل ـو  )يـا أَىْـلَ ا .46

 (.3151( برقم: )3/2167المَّوِ إلا الْحَقَّ ..( اقية )
 2/18صـحيح مسـمم كتــاب الإيمـان بَـاب الــدَّلِيلِ عمـلأ أَنَّ مـن مَــاتَ عمـلأ التَّوْحِيـدِ دخــل الْجَنَّـةَ قَطْع ــا:  .47

 (.18برقم: )
كَـاةَ فَخَم:ـوا سَـبِيمَي مْ{: )صحيح  البخاري كتاب الإيمان بَاب } .48 لاةَ وَلتـَوْا الزَّ ( 2/27فَإِنْ تاَب وا وَأَقَام وا الصَّ

 (.15برقم: )
 (.218( برقم: )59/  2ينظر بستان الأحبار مختصر نيل الأوطار: ) .49
( 2/248م ــوا: )صـحيح البخـاري كتـاب العمــم بَـاب مـن خَـصَّ بِــالْعِمْمِ قَوْم ـا د ونَ قَـوْمَّ كَراَىِيَـةَ أَنْ لا يَفْيَ  .50

 (.218برقم: )
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 (.117/  2شرح النووي عملأ مسمم: ) .52
(، 2/117(، والنـــووي عمـــلأ مســـمم: )202/  2ينظـــر شـــرح الســـنة ل مـــام البغـــو  متنـــا وشـــرحا: ) .51

 (.2/38والديباج عملأ المسمم لجلال الدين السيوطي: )
(، وعمـدة 2/117) (، والنـووي عمـلأ مسـمم2/202ينظر شـرح السـنة ل مـام البغـو  متنـا  وشـرحا : ) .53

ـــاري شـــرح صـــحيح البخـــاري: ) ـــلأ المســـمم لجـــلال الـــدين الســـيوطي: 16/390الق (، و الـــديباج عم
 (.2/276(، ومرقاة المفاتيح شرح مشكاة المصابيح: )2/38)

 (.2/292لمقاضي عياض ) -إكمال المعمم شرح صحيح مسمم  .54
 (.2/117شرح النووي عملأ مسمم ) .55
 (.12سورة مريم اقية: ) .56
(، والنـــووي عمـــلأ مســــمم: 2/292ال المعمـــم شــــرح صـــحيح مســـمم لمقاضـــي عيــــاض: )ينظـــر إكمـــ .57

(2/117.،) 
 (.2/117شرح النووي عملأ مسمم: ) .58
 (.2/176مشكاة المصابيح مع شرحو مرعاة المفاتيح: ) .59
 (.4569( برقم: )4/2836صحيح البخاري: ) .60
 (.18سورة الجاثية أية: ) .62
 (.98سورة الكيف أية: ) .61
 (.3/4فتح الباري: ) .63
(، وعمــدة 3/4(، وفــتح البــاري )6/55(، والنــووي عمــلأ مســمم )1/3ظــر المنتقــلأ شــرح الموطــأ: )ين .64

 (.6/103(، ومرعاة المفاتيح لمتبريزي )3/258(، ومرقاة المفاتيح )22/344القاري )
 (.48سورة النساء لية: ) .65
 (.6/457فتح الباري:  ) .66
 (.6/259، وفيض القدير )6/457فتح الباري: .67
 .(5/248بد البر )الاستذكار لابن ع .68
 (.2/127النووي عملأ مسمم: ) .69
 (.6/457فتح الباري: ) .70
 (.22/344ينظر عمدة القاري ) .72
 (.6/457ينظر فتح الباري ) .71
ــور ا  .73 ــدِي أ م  ــوْلِ النبــي صــملأ الله عميــو وســمم سَــتَرَوْنَ بَعْ ــاب قَ صــحيح  الإمــام البخــاري كتــاب الفــتن بَ

ونَيَا: )  (.6647( برقم: )6/1588ت نْكِر 
ـــوبِ طَاعَـــةِ الْأ مَـــراَءِ فـــي غَيْـــرِ مَعْصِـــيَةَّ وَتَحْرِيمِيَـــا فـــي  صـــحيح .74 الإمـــام مســـمم كتـــاب الإمـــارة بَـــاب و ج 

 (.4877( برقم: )6/26الْمَعْصِيَةِ: )
 .)172/  2تيذيب التيذيب: ) .75
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 .)147/  2الكاشف: ) .76
 (.108/  2تقريب التيذيب: ) .77
 .)147/  2الكاشف: ) .78
 .)23/  8تيذيب التيذيب: ) .79
 (.39/ 2في خبر من غبر: )العبر  .80
 .)74/  1الكاشف: ) .82
 .)432/  2تيذيب التيذيب: ) .81
 .)218/  2تقريب التيذيب: ) .83
 (.383/  2تيذيب التيذيب: ) .84
 (.2/383تقريب التيذيب: ) .85
 (.2/166الكاشـــــــف: ) .86
 .(2/174(، والقاموس المحيط )324/  6تاج العروس: ) .87
( بــرقم: 6/6712اعــة ل مــام مــا لــم تكــن معصــية )صــحيح البخــاري كتــاب الأحكــام بــاب الســمع والط .88

(6716.) 
 (.4/206(، وحاشية السندي عملأ البخاري: )23/7ينظر فتح الباري لابن حجر ) .89
 (.59سورة النساء اقية: ) .90
 (.10701( برقم: )22/336مصنف عبد الرزاق ) .92
 (.114/  21النووي عملأ مسمم: ) .91
 (.5/24تذكار لابن عبد البر )(، والاس8/115بنظر شرح الزرقاني عملأ الموطأ ) .93
 (.8/115شرح الزرقاني عملأ الموطأ ) .94
 (.8/115شرح الزرقاني عملأ الموطأ ) .95
(، وحاشــية الســندي 8/116(، وشــرح الزرقــاني عمــلأ الموطــأ )20/47ينظــر شــرح الســنة لمبغــوي: ) .96

 (.21/94(، وفيض القدير: )206/ 4عملأ البخاري )
 .(23/8فتح الباري: ) .97
 (.23/8ينظر المصدر نفسو ) .98
 (.114/ 21ينظر النووي عملأ مسمم: ) .99

 (.8/115ينظر شرح الزرقاني عملأ الموطأ ) .200
 (.3278( برقم: )278/  3سنن أبلأ داود كتاب الجنائز باب القيام لمجنازة: ) .202
( بـرقم: 2/493سنن ابن ماجو كتاب ما جاء فـي الجنـائز بـاب مـا جـاء لمقيـام لمجنـازة: ) .201
(2545.) 
( بـرقم: 3/340ئز باب ما جاء فـي الجمـوس قبـل أن توضـع: )جامع الترمذي كتاب الجنا .203
(2010.) 
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 (.32/  22تيذيب التيذيب: ) .204
 (.572/  2تقريب التيذيب: ) .205
 (.335/  1الكاشـــــــــــف: ) .206
 (.220/  1تيذيب التيذيب: ) .207
 (.4/66الوافي بالوفيـات: ) .208
 (.110/  2تقريب التيذيب: ) .209
 (.300/  2الكاشـــــــــــف: ) .220
 (.393/  2لتيذيب: )تيذيب ا .222
 (.123/  2تقريب التيذيب: ) .221
 (.168/  2الكاشـــــــــــف: ) .223
 (.125/  5تيذيب التيذيب: ) .224
 (.208/ 5التاريخ الكبير: ) .225
 (.2/306تقريب التيذيب: ) .226
 .(255/  4تيذيب التيذيب: ) .227
 (.2/51الضعفاء الصغير: ) .228
 (.4/205الجرح والتعديل ) .229
 (.155/  4تقريب التيذيب: ) .210
 (.458/  2ـــــــــف: )الكاش .212
 (.2010( برقم: )3/340جامع الترمذي: ) .211
( بــرقم: 3/362جــامع الترمــذي فــي كتــاب الجنــائز بــاب الرخصــة فــي تــرك القيــام ليــا: ) .213
(2044.) 
 (.7/239تحفة الأحوذي شرح جامع الترمذي: ) .214
(، وينظـر الشـرح الكبيرعمـلأ فقـو المقنـع: 7/240تحفة الأحـوذي شـرح جـامع الترمـذي: ) .215
سـحاق بـن راىويـو: 1/354(، والمغني في فقو الإمام أحمد: )5/339) (، و ومسـائل الإمـام أحمـد وا 
(، 4/164(، وأســنلأ المطالــب )2/526(، ومــنح الجميــل شــرح  مختصــر ســيد الخميــل: )3/2394)

 (.6/242وحاشية البجرمي عملأ الخطيب: )
 (.4311( برقم: )4/298سنن أبلأ داود كتاب الملاحم باب خروج الدجال: ) .216
( :37/413 )مسند الإمام أحمـد فـي بـاقي مسـند الأنصـار حـديث عبـادة بـن الصـامت .217

 (.11826برقم: )
 (.4/174مسند البزاز: ) .218
 (.61/  3تيذيب التيذيب: ) .219
 (.2/73العبر في خبر من غبر ) .230
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 (.185/  2تقريب التيذيب:  ) .232
 (.360/  2الكاشف:  ) .231
 (.426/  2تيذيب التيذيب: ) .233
 .(2/60ر: )العبر في خبر من غب .234
 (.126/  2تقريب التيذيب: ) .235
 .(173/  2الكاشــــــــــــف:  ) .236
 (.368/  2تيذيب التيذيب: ) .237
 (.120/  2تقريب التيذيب: ) .238
 (.164/  2الكاشف: ) .239
 .(201/  3تيذيب التيذيب: ) .240
 .(4/125صفوة الصفوة ) .242
 (.190/  2تقريب التيذيب: ) .241
 (.369/  2الكاشــــــــــف: ) .243
 (.4/  8) تيذيب التيذيب: .244
 .(408/  2تقريب التيذيب: ) .245
 (.71/  1الكاشــــــــــف: ) .246
 .(126/  2تقريب التيذيب: ) .247
 (.32/  26مرقاة المفاتيح شرح مشكاة المصابيح: ) .248
 (.195/  22ينظر عون المعبود: ) .249
 (.196/  2شرح سنن ابن ماجو: ) .250
/  22عبـود: )(، و عـون الم6/508(، وتحفـة الأشـراف: )97/  23ينظر فـتح البـاري: ) .252

198.) 
 (.307/  3النياية في غريب الأثر: ) .251
(، وعمـــدة القـــاري شـــرح صـــحيح البخـــاري: 1/136ينظـــر شـــرح النـــووي عمـــلأ مســـمم: ) .253
 (.2/126(، والديباج عملأ مسمم: )13/249)
 (.22/196(، وعون المعبود: )23/96ينظر فتح الباري: ) .254
 (.2/196ينظر شرح سنن ابن ماجو ) .255
 (.23/97ينظر فتح الباري ) .256
 (.23/96المصدر نفسو ) .257
لِ يَسْرِق  فـي الْغَـزْوِ أَي قْطَـع : ) .258 ( بـرقم: 146/  4سنن أبلأ داود كتاب الحدود بَاب في الرَّج 
(4420.) 
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السنن الكبر  لمبييقي كتاب جماع أبـواب السـير بـاب مـن زعـم لا تقـام الحـدود فـي أرض  .259
 (.28001( برقم: )9/204الحرب حتلأ يرجع: )

( بـرقم: 4/349)المجتبلأ( كتاب قطـع السـارق بـاب القطـع فـي السـفر: ) السنن النسائي .260
(7471.) 
 (.4994( برقم: )8/466الكبر  كتاب قطع السارق باب القطع في السفر ) .262
 (.860برقم: ) 1/240اقحاد والمثاني  .261
 (.29/270مسند الإمام أحمد في مسند الشاميين حديث بسر بن أرطأة: ) .263
( بـرقم: 4/53بَاب ما جـاء أَنْ لَا ت قْطَـع  الْأَيْـدِي فـي الْغَـزْوِ: )جامع الترمذي كتاب الحدود  .264
(2450.) 
ــزْوِ: ) .265 ــدِي فــي الْغَ ــاب فــي أن لا يقطــع الَأيْ ــدارمي كتــاب الســير بَ ــرقم: 1/303ســنن ال ( ب
(4091.) 
 (.2/34تيذيب التيذيب: ) .266
 (.2/80تقريب التيذيب: ) .267
 (.295/  2الكاشــف: ) .268
 (.65/  6تيذيب التيذيب: ) .269
 .(6/10الوافي بالوفيـات ) .270
 (.318/  2تقريب التيذيب: ) .272
 (.606/  2الكاشف: ) .271
 (.8/276تيذيب التيذيب: ) .273
 (.2/33العبر في خبر من غبر: ) .274
 (.2/437تقريب التيذيب: ) .275
 (.1/207الكاشـــــــــــف: ) .276
 (.4/332تيذيب التيذيب: ) .277
 (.2/170تقريب التيذيب: ) .278
 (.491/  2الكاشـــــــــــف: ) .279
 (.195/  22يب التيذيب: )تيذ .280
 (.601/  2تقريب التيذيب: ) .282
 (.384/  1الكاشـــــــــف: ) .281
 (.2450( )4/53جامع الترمذي: ) .283
 (.1/236المنة الكبر  شرح وتخريج السنن الصغر : ) .284
 (.83ترتيب عمل الترمذي الكبير: )ص:  .285
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سـنن (، وشـرح 21/54(، وعون المعبـود: )8/92ينظر حاشية السندي عملأ النسائي: ) .286
 (.6/396(، وحاشية السندي والسيوطي عملأ النسائي )8/92النسائي )

 (.21/54عون المعبود: ) .287
 .(540/  6فيض القدير: ) .288
 .38سورة المائدة اقية:  .289
(، والمبـدع 220/  3(، والعدة شـرح العمـدة: )6/  18ينظر شرح زاد المستقنع لمحمد: ) .290

 (.22/455(،وفتح القدير )9/325شرح المقنع )
ـــو مـــن الحمـــلأ: )ســـنن ا .292 ـــوذ ب ـــاب مـــا يع ـــاب الطـــب ب ـــن ماجـــو كت ـــرقم: 2265/  1ب ( ب
(3517.) 
 (.14039( برقم: )7/134مصنف ابن أبي شيبة: ) .291
( :37/410 )مسند الإمام أحمـد فـي بـاقي مسـند الأنصـار حـديث عبـادة بـن الصـامت .293

 (.11760برقم: )
 (.3/134صحيح ابن حبان: ) .294
 (.1684( برقم: )4/175مسند البزار: ) .295
 (.6/466مستدرك عملأ الصحيحين: )ال .296
 (.20841( برقم: )6/232) سنن النسائي الكبر  ذكر ما كان جبريل يعوذ بو النبي .297
 (.66/  8تيذيب التيذيب: ) .298
 (.414/  2تقريب التيذيب: ) .299
 (.414/  2تقريب التيذيب: ) .100
 (.83/  1الكاشــــــــــف: ) .102
 (.209/  7تيذيب التيذيب: ) .101
 (.346/ 3: )مغاني الأخيار .103
 (.383/  2) تقريب التيذيب:  .104
 (.7/  1) الكاشـــــــــــــــــف: .105
 .(236/  6تيذيب التيذيب: ) .106
 .(45/  2العبر في خبر من غبر: ) .107
 (.337/  2تقريب التيذيب: ) .108
 .(613/  2الكاشف: ) .109
 (.233/  8تيذيب التيذيب: ) .120
 (.89/  5الإعلام لمزركمي: ) .122
 (.432/  2تقريب التيذيب: ) .121
 (.98/  1ــف: )الكاشـــــ .123
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 (.86سورة يوسف اقية: ) .124
 (.268/  24ينظر شرح النووي عملأ مسمم: ) .125
ـــرة .126 ـــي بـــاقي مســـند المكثـــرين مســـند أبـــي ىري ( بـــرقم: 24  /319: )مســـند أحمـــد ف
(8697.) 
 (.270/  24شرح النووي عملأ مسمم: ) .127
 (.5727( برقم: )5/1153البخاري كتاب الأدب باب ما ينيلأ عن التحاسد والتدابر ) .128
 (.5سورة الفمق اقية: ) .129
 (.24/270شرح النووي عملأ مسمم: ) .110
 (.5408( برقم: )5/1267البخاري كتاب الطب باب العين حق  .112
ـــيْنِ ) .111 ـــةِ مـــن الْعَ قْيَ ـــاب مـــا جـــاء فـــي الر: ( بـــرقم: 395/  4ســـنن الترمـــذي كتـــاب الطـــب بَ
(1059.) 
 (.362/  32(، وينظر عمدة القاري شرح صحيح البخاري: )28/37شرح ابن بطال: ) .113
 (.272/  24شرح النووي عملأ مسمم: ) .114
 (.271/  24ينظر النووي عملأ مسمم: ) .115
 (.203/  7بيان مشكل اقثار لمطحاوي: ) .116
 (.28/37شرح ابن بطال ) .117
 (.327/  27المصدر نفسو: ) .118
 (.4750( برقم: )15/  8سنن النسائي كتاب القسامة باب تحريم قتل المعاىد: ) .119
ـــاب .130 ـــل المعاىـــد: ) الســـنن الكبـــر  لمنســـائي كت ـــاب تحـــريم قت ـــرقم: 5/115القســـامة ب ( ب
(8741.) 
: مســند عمــرو بــن العــاص مســند الإمــام أحمــد فــي مســند المكثــرين مــن الصــحابة .132
 (.6754( برقم: )22/356)
 (.26159( برقم: )8/233السنن الكبر  لمبييقي ) .131
 .)229/  6تيذيب التيذيب: ) .133
 (.6/55الوافي بالوفيات: ) .134
 (.335/  2تقريب التيذيب: ) .135
 .)629/  2الكاشــــــــــــف: ) .136
 (.168/  1تيذيب التيذيب: ) .137
 (.4/290الوافي بالوفيات: ) .138
 (.162/  2تقريب التيذيب: ) .139
 (.318/  2الكاشــــــــــف: ) .140
 .)38/  20تيذيب التيذيب: ) .142
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 .)510/  2تقريب التيذيب: ) .141
 .)142/  1الكاشــــــــــــف: ) .143
 .(4/548(، وتحفة الأحوذي: )393/  34البخاري: )ينظر عمدة القاري شرح صحيح  .144
 (.34/393عمدة القاري شرح صحيح البخاري:) .145
 (.27/216فيض القدر لممناوي: ) .146
 ( .8/286تحفة الأحوذي شرح جامع الترمذي: ) .147
 المصدر نفسو. .148
 (.2/209حادي الأرواح: ) .149
 (.2/220المصدر نفسو: ) .150
 (.293شرح سنن ابن ماجو لمسيوطي: )ص:  .152
 ، بترقيم الشاممة لليا(.26/208بطال )شرح ابن  .151
 (.9/44سبل السلام: ) .153
 (.9/412شرح ابن بطال: ) .154
 .27/216ينظر فيض القدير  .155

 
 

 المصادر والمراجع
 القرلن الكريم.

اقحاد والمثاني، لأحمد بن عمرو بن الضحاك أبي بكر الشيباني، تحقيق: د. باسم فيصـل أحمـد الجـوابرة،   .2
 م.2992 –ىـ 2422للأ، الرياض الأو  -دار الراية 

الاسـتذكار لأبــي عمــر يوسـف بــن عبــد الله بـن عبــد البــر النمـري، تحقيــق: ســالم محمـد عطــا، محمــد عمــي  .1
 م.1000 –ىـ 2412بيروت طبعة الأوللأ،  -معوض، دار النشر: دار الكتب العممية 

(   ى 851سـنة )الإصابة في تمييز الصحابة، ل مام الحافظ أحمد بن عمي بـن حجـر العسـقلاني المتـوفلأ  .3
دراسة وتحقيق وتعميق الشيخ عادل أحمد عبد الموجود الشيخ عمي محمد معـوض قـدم لـو وقرظـو الاسـتاذ 

 لبنان. –الدكتور محمد عبد المنعم البري عبد العتاح أبو سنة جامعة الازىر دار الكتب العممية بيروت 
بـي الربيـع سـميمان بـن موسـلأ الكلاعـي لأ والثلاثة الخمفـاء الاكتفاء بما تضمنو من مغازي رسول الله .4

ىــ 2427 -بيـروت  -الأندلسي تحقيق: د . محمد كمال الدين عز الدين عمـي دار النشـر / عـالم الكتـب 
 الطبعة: الأوللأ.

ـــوفلأ ســـنة:  .5 ـــاض اليحصـــبي المت ـــم شـــرح صـــحيح مســـمم، لمعلامـــة القاضـــي أبـــي الفضـــل عي إكمـــال المعم
 ىـ(.544)

محمـد مرتضـلأ الحســيني الزبيـدي، دار النشــر: دار اليدايـة، تحقيــق: تـاج العـروس مــن جـواىر القــاموس ل .6
 مجموعة من المحققين.
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تاريخ الإسلام ووفيات المشاىير والأعلام، لشمس الدين محمـد بـن أحمـد بـن عثمـان الـذىبي. تحقيـق: د.  .7
 عمـــر عبـــد الســـلام تـــدمري دار النشـــر: دار الكتـــاب العربـــي. دار النشـــر: لبنـــان/ بيـــروت. ســـنة النشـــر:

 م. الطبعة: الأوللأ.2987 -ىـ 2407
بيــروت الطبعــة  -تـاريخ الأمــم والممـوك، لمحمــد بـن جريــر الطبــري أبـي جعفــر الناشـر: دار الكتــب العمميـة  .8

 ىـ.2407الأوللأ، 
 156التاريخ الصغير )الأوسط(، لمحمد بن إبراىيم بن إسماعيل أبـي عبـد الله البخـاري الجعفـي المتـوفلأ:  .9

م، الطبعــة: الأولــلأ، 2977 -ىـــ2397 –حمــب، القــاىرة  -ي ، مكتبــة دار التــراث ، دار النشــر: دار الــوع
 تحقيق: محمود إبراىيم زايد.

التــاريخ الكبيــر، لمحمــد بــن إســماعيل بــن إبــراىيم أبــو عبــدالله البخــاري الجعفــي، دار النشــر: دار الفكــر ،  .20
 تحقيق : السيد ىاشم الندوي.

عبد الرحمن بن عبد الـرحيم المبـاركفوري أبـي العـلا، الناشـر: تحفة الأحوذي بشرح جامع الترمذي، لمحمد  .22
 بيروت. –دار الكتب العممية 

ــوفلأ:  .21 ــرحمن المــزي )المت ــد ال ــن عب ــي الحجــاج يوســف ب ــدين أب ــة الأطــراف لجمــال ال تحفــة الأشــراف بمعرف
ثانيـة: ىـ(،تحقيق: عبد الصمد شـرف الـدين، دار النشـر: المكتـب الإسـلامي، والـدار القيبمـة الطبعـة ال741

 م.2983ىـ، 2403
ترتيب عمل الترمذي الكبير، لأبي طالب القاضي، تحقيق: صبحي السامرائي، السيد أبـي المعـاطي النـوري،  .23

بيــروت الطبعــة: الأولــلأ،  -محمــود محمــد الصــعيدي، دار النشــر: عــالم الكتــب ، مكتبــة النيضــة العربيــة 
 ىـ.2409

العسـقلاني الشـافعي، تحقيـق: محمـد عوامـة، دار  تقريب التيـذيب، لأحمـد بـن عمـي بـن حجـر أبـي الفضـل .24
 م، الطبعة: الأوللأ.2986 –ىـ2406 –سوريا  -النشر: دار الرشيد 

ــي الفضــل العســقلاني الشــافعي، دار الفكــر  .25 ــن حجــر أب ــن عمــي ب  -بيــروت  -تيــذيب التيــذيب، لأحمــد ب
 ، الطبعة: الأوللأ.2984 - 2404

بيــروت  -ي الحجــاج المــزي الناشــر : مؤسســة الرســالة تيــذيب الكمــال ليوســف بــن الزكــي عبــد الــرحمن أبــ .26
 م.2980تحقيق : د. بشار عواد معروف  -ىـ2400الطبعة الأوللأ ، 

الجــامع الصــحيح ســنن الترمــذي، لمحمــد بــن عيســلأ أبــي عيســلأ الترمــذي الســممي،تحقيق: أحمــد محمــد  .27
 بيروت. –عربي شاكر ولخرون، الأحاديث مذيمة بأحكام الألباني عمييا، دار إحياء التراث ال

،  317الجرح والتعديل، لعبد الرحمن بـن أبـي حـاتم محمـد بـن إدريـس أبـي محمـد الـرازي التميمـي الوفـاة:  .28
 م، الطبعة : الأوللأ.2951 –ىـ2172 –بيروت  -دار النشر : دار إحياء التراث العربي 

ق: عبـد الفتـاح أبـي حاشية السندي عملأ النسائي لنور الدين بن عبد اليـادي أبـي الحسـن السـندي، تحقيـ .29
 م.2986 -ىـ 2406حمب الطبعة الثانية،  -غدة الناشر: مكتب المطبوعات الإسلامية 

حاشية السيوطي والسندي عملأ سنن النسائي لعبد الرحمن بن أبي بكـر، جـلال الـدين السـيوطي )المتـوفلأ  .10
 بيروت. –ىـ( دار الفكر 922سنة: 



 1023 لسنة      3:العدد    8المجـمد :               ت الإنسانيةاـجـامعـة كركوك / لمدراس ةممج

 

 

42 

 

-الخبـر -ي الفضل السيوطي، دار النشـر: دار ابـن عفـان الديباج عملأ مسمم لعبد الرحمن بن أبي بكر أب .12
 م، تحقيق: أبي إسحاق الحويني الأثري.2996 –ىـ 2426 –السعودية 

سنن ابن ماجو لمحمد بن يزيد أبي عبد الله القزويني، تحقيق: محمد فـؤاد عبـد البـاقي، والأحاديـث مذيمـة  .11
 بيروت. –بأحكام الألباني عمييا، دار الفكر 

ود لأبـي داود سـميمان بـن الأشـعث السجسـتاني، دار الكتـاب العربـي ـ بيـروت، وزرارة الأوقـاف سنن أبي دا .13
 المصرية وأشاروا إللأ جمعية المكنز الإسلامي في التعميق حكم الألباني.

ســنن الــدارمي لعبــد الله بــن عبــد الــرحمن أبــي محمــد الــدارمي، تحقيــق: فــواز أحمــد زمرلــي، خالــد الســبع  .14
، الأحاديــث مذيمــة بأحكــام حســين 2407بيــروت، الطبعــة الأولــلأ،  -ار الكتــاب العربــي العممــي، الناشــر: د
 سميم أسد عمييا.

شذرات الذىب في أخبار مـن ذىـب، لعبـد الحـي بـن أحمـد بـن محمـد العكـري الحنبمـي، دار النشـر: دار بـن  .15
 ط.، تحقيق: عبد القادر الأرنؤوط، محمود الأرناؤو 2ىـ، الطبعة: ط2406 -دمشق  -كثير  

، 2211شرح الزرقاني عملأ موطأ الإمام مالك لمحمـد بـن عبـد البـاقي بـن يوسـف الزرقـاني المتـوفلأ سـنة  .16
 ىـ بيروت.2422الناشر دار الكتب العممية، سنة النشر 

محمـد زىيـر الشـاويش، دار  -شرح السنة ل مام الحسـين بـن مسـعود البغـوي، تحقيـق: شـعيب الأرنـاؤوط  .17
 م، الطبعة: الثانية.2983 -ىـ 2403مشق ـ بيروت ـ د -النشر: المكتب الإسلامي 

شرح صحيح البخاري، لأبي الحسن عمي بن خمف بن عبد الممك بن بطـال البكـري القرطبـي، تحقيـق: أبـي  .18
م الطبعـة: 1003 -ىــ 2413 -السـعودية/ الريـاض  -تميم ياسر بن إبراىيم، دار النشر: مكتبـة الرشـد 

 الثانية.
إسماعيل أبـي عبـد الله البخـاري الجعفـي، تحقيـق: د. مصـطفلأ ديـب البغـا دار صحيح البخاري، لمحمد بن  .19

 م.2987 –ىـ 2407الطبعة الثالثة لسنة:  -بيروت  -النشر: دار ابن كثير
الطبقات الكبر ، لمحمد بن سعد بن منيع أبي عبـد الله البصـري الزىـري تحقيـق: إحسـان عبـاس الناشـر :  .30

 م.2968  -بيروت الطبعة الأوللأ  -دار صادر 
الطبقــات لخميفــة بــن خيــاط أبــي عمــر الميثــي العصــفري، تحقيــق: د. أكــرم ضــياء العمــري، دار النشــر: دار  .32

 ، الطبعة: الثانية.2981 - 2401 -الرياض  -طيبة 
العبــر فــي خبــر مــن غبــر لشــمس الــدين محمــد بــن أحمــد بــن عثمــان الــذىبي، دار النشــر: مطبعــة حكومــة   .31

 عة: الثانية، تحقيق: د. صلاح الدين المنجد.م، الطب2984لسنة:  –الكويت 
عـون المعبـود شـرح سـنن أبـي داود، لمحمـد شــمس الحـق العظـيم لبـادي أبـي الطيـب، الناشـر: دار الكتــب  .33

 ىـ.2425بيروت، الطبعة الثانية،  –العممية 
دار غريب الحديث لمقاسم بـن سـلام اليـروي أبـي عبيـد، تحقيـق: د. محمـد عبـد المعيـد خـان، دار النشـر:  .34

 ىـ، الطبعة: الأوللأ.2396 –بيروت  -الكتاب العربي 
فتح الباري شرح صحيح البخاري لأحمد بن عمي بـن حجـر أبـي الفضـل العسـقلاني الشـافعي، الناشـر: دار  .35

 ىـ.2379بيروت،  -المعرفة 
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 بيروت. –القاموس المحيط، لمحمد بن يعقوب الفيروز لبادي، دار النشر: مؤسسة الرسالة  .36
معرفة من لـو روايـة فـي الكتـب السـتة، لأحمـد بـن أحمـد أبـي عبـد الله الـذىبي الدمشـقي، دار الكاشف في  .37

ــة لمثقافــة الإســلامية ، مؤسســة عمــو  م، الطبعــة: الأولــلأ، 2991 -ىـــ2423 –جــدة  -النشــر: دار القبم
 تحقيق: محمد عوامة.

ىــ، دار 884حاق المتـوفلأ: المبدع شرح المقنع لإبراىيم بن محمد بن عبد الله بن مفمـح الحنبمـي أبـي إسـ .38
 ىـ.2400لسنة:  –بيروت  -النشر: المكتب الإسلامي

مرقاة المفاتيح شرح مشكاة المصابيح لعمي بن سمطان محمد القاري، تحقيـق: جمـال عيتـاني، دار النشـر:  .39
 م، الطبعة: الأوللأ.1002 -ىـ 2411 -لبنان/ بيروت  -دار الكتب العممية 

ســحاق بــن راىويــو لإســحاق بــن منصــور المــروزي، دار النشــر: عمــادة مســائل الإمــام أحمــد بــن حنبــل و  .40 ا 
ــــــلأ،  ــــــة الســــــعودية، الأول ــــــورة، المممكــــــة العربي ــــــة المن البحــــــث العممــــــي، الجامعــــــة الإســــــلامية بالمدين

 م1001ىـ/2415
المستدرك بتعميق الذىبي ل مام الحاكم أبي عبد الله محمد بـن عبـد الله بـن محمـد المحقـق: تعميـق الإمـام  .42

 ؟م(.2347 -؟ 2175ي شمس الدين أبي عبد الله محمد بن أحمد بن عثمان بن قَايْماز، الذىب
، أبـي بَكْـرَّ أَحْمَـد .41 ، الِإمَـام ، الحَـافِظ  الكَبِيْـر  و البَصْـرِي: الشَّـيْخ  بـن عَمْـرِو  مسند البَزَّار  لَأب ي بَكْرَّ أَحْمَد  بن  عَمْـرَّ

، البَزَّا لِـدَ: سَـنَةَ نيـف عَشْـرَة بنِ عَبْدِ الخَالِقِ البَصْرِي: ، صَاحِب  )الم سْنَدِ( الكَبِيْرِ، الَّذِي تَكَمَّمَ عَمَلأ أَسَـانيدِه. و  ر 
 ىـ(.191وَمائَتَيْنِ. ومَاتَ: فِي سَنَةِ: )

المسـند ل مـام أحمـد بـن حنبـل، تحقيـق: شـعيب الأرنـؤوط ولخـرين، دار النشـر: مؤسسـة الرسـالة الطبعــة:  .43
 م.2999ىـ، 2410الثانية 

مشاىير عمماء الأمصـار، لمحمـد بـن حبـان بـن أحمـد أبـي حـاتم التميمـي البسـتي، دار النشـر: دار الكتـب  .44
 ، تحقيق: م. فلايشيمر2959 -  -بيروت  -العممية 

ىــ، دار 135المصنف في الأحاديث واقثار ، لأبي بكر عبد الله بن محمد بن أبي شيبة الكوفي المتـوفلأ:  .45
 ، الطبعة : الأوللأ ، تحقيق: محمد عوامة. 2409 -اض الري -النشر : مكتبة الرشد 

ىــــ، دار النشـــر : المكتـــب 122المصـــنف، لأبـــي بكـــر عبـــد الـــرزاق بـــن ىمـــام الصـــنعاني المتـــوفلأ ســـنة:  .46
 ، الطبعة : الثانية ، تحقيق : حبيب الرحمن الأعظمي. 2403 -بيروت  -الإسلامي 

ىــ( المحقـق: خميـل المنصـور 347)المتـوفلأ :  المعرفة والتاريخ، لأبي يوسف يعقوب بـن سـفيان الفسـوي .47
 بيروت. –الناشر : دار الكتب العممية 

مغاني الأخيار في شرح أسامي رجال معاني اقثار، لأبي محمد محمود بن أحمد بـن موسـلأ بـن أحمـد بـن  .48
ــد الله محمــد حســن محمــد حســن إســماعيل  ــي، تحقيــق أبــي عب ــدين العين ــابلأ الحنفــلأ بــدر ال حســين الغيت

 الشيخ القاىري المصري الشيير بـ )محمد فارس(. الشافعي
المغنــي فــي فقــو الإمــام أحمــد بــن حنبــل الشــيباني، لعبــد الله بــن أحمــد بــن قدامــة المقدســي أبــي محمــد،  .49

 ىـ.2405بيروت، الطبعة الأوللأ،  -الناشر: دار الفكر 
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يـروت، سـنة النشـر منح الجميل شرح عملأ مختصر، لسيد خميـل لمحمـد عمـيش.،  دار النشـر: دار الفكـر ب .50
 م. 2989 -ىـ 2409

 مقدمة ابن الصلاح، لأبي عمرو عثمان بن عبد الرحمن الشيرزوري، الناشر : مكتبة الفارابي .52
 م.2984الطبعة : الأوللأ  .51
ىـــ(، مطبعــة الســعادة بمصــر،  494أبــو الوليــد ســميمان بــن خمــف )ت  -المنتقــلأ شــرح الموطــأ، لمبــاجي  .53

 ىـ. 2331الطبعة الأوللأ 
شرح صحيح مسمم بن الحجاج، لأبي زكريا يحيلأ بن شرف بن مـري النـووي، الناشـر: دار إحيـاء المنياج  .54

 ىـ.2391بيروت، الطبعة الثانية،  –التراث العربي 
النجوم الزاىرة في مموك مصر والقاىرة، لجمال الدين أبي المحاسن يوسف بـن تغـري بـرد  الأتـابكي ، دار  .55

 مصر. –مي النشر: وزارة الثقافة والإرشاد القو 
النياية في غريب الحديث والأثر، لأبي السعادات المبارك بن محمـد الجـزري، تحقيـق: طـاىر أحمـد الـزاو   .56

 م.2979 -ىـ 2399بيروت،  -محمود محمد الطناحي الناشر: المكتبة العممية  -
 -وت بيـــر  -الــوافي بالوفيـــات، لصــلاح الـــدين خميــل بـــن أيبــك الصـــفدي، دار النشــر: دار إحيـــاء التــراث  .57

 م، تحقيق: أحمد الأرناؤوط وتركي مصطفلأ.1000 -ىـ2410
وفيــات الأعيــان وأنبــاء أبنــاء الزمــان، لأبــي العبــاس شــمس الــدين أحمــد بــن محمــد بــن أبــي بكــر بــن خمكــا  .58

 بيروت. –تحقق: إحسان عباس الناشر: دار صادر 
 
 

Conclusion  

The current research about the companion Junadah bin Abi 

Awmayah Azadi said Aldosy, and the name of his father Bukir has 

realized the ignorance and Islam, his surname Abu Abdallah al-Shami, 

was confident, and there is disagreement in his company: He was told 

Sahabi, and the final say that follower and companion is  Junadah bin 

Malik alazde, and he had the honor Jihad against the Romans in the era 

of Prophet  Muawiya may Allah be pleased with him opened a number 

of islands, and the number of speeches in the six books of eight 

conversations except refined, three in Bukhari, and three in Sunan Abi 

Dawood, and one in Ibn Majah and one female, and differed in the year 

of his death God's mercy, and likely died the year 180. 

 

 


